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“TAUTU DRAUGYSTĖ” LIETUVOJE
(E) Vilniuje leidžiamoje “So- 

vietskaja Litva” liepos 15 d. 
kom. partijos pareigūnas Pagė
gių rajone D. Kazancevas išaiš
kino, kad Lietuvoje šiuo- metu 
rasi įvairiausių tautybių ir pa
vyzdžių jis nurodė Pagėgių ra
joną. Kazancevas pirmiausia pa
brėžė, kad tautų draugystė ug
doma kom. partijos ir, girdi, 
“tarybinei tėvynei” visai nesvar
bu, ar esi lietuvis ar rusas ar 
baltarusis. Visi tai tėvynei esą 
lygūs, todėl ir Lietuvos sovieti
nė respublika, anot Kazancevo, 
virtusi... įvairių nacijų respubli
ka. Rusas pats būdamas, jis ka
ro metais ir po jo ,įsitikinęs, kaip 
darbo žmogus (suprask komu
nistas — E.) lietuvis myli savo 
brolį rusą... Jis tą lietuvių taria
mą meilę rusams išvedė dar iš 
tokio pavyzdžio — kai vokie
čiams' atėjus sovietų karininkai 
išbėgo į Rusiją, tai jų paliktus 
vaikus — rusus, gruzinus ir kt. 
— lietuvės valstietės paslėpė, 
išaugino, išmokslino, štai, ma
tote, kokia lietuvių tauta huma
niška, kaip ji mylinti rusus...

O pats Pagėgių rajonas, Ka
zancevo nuomone, puikiausiai 
simbolizuoja tą sovietų pamėgtą 
tautų draugystės dvasią. Ja 
esąs persisunkęs visas respubli
kos gyvenimas, bet čia pat jis 
pasitaiso, pastebėdamas, kad to
ji draugystė pirmiausia pasireiš
kianti statant komunizmą. Ki
taip tariant, pildai partijos rei
kalaujamus uždavinius, prievo
les — jau statai komunizmą.

Jei Vyt. Venckaitis iš Piktu
pėnų sovchozo įsipareigojo nu
penėti 1,800 kiaulių — jis jau 
švyturys, nes... padeda įgyven
dinti partijos politiką. Visi ko
munistai gerbia ir Antanaitie
nę, nes ji juk sena komunistė, 
pogrindininke... Pagarba ati
duodama ir, aišku, rusams — 
Vilkiškių sovchozo direktoriui 
rusui Bureninui ir Žemaitkiemio 
partinio biuro sekretoriui ukrai
niečiui Pidkovui. Rusai ir uk
rainiečiai pramokę ir lietuvių 
kalbos, na, o susirinkimuose 
skamba vienodai ir lietuvių ir 
rusų kalba. Aiškiai klesti tau
tų draugystė...

Kazancevas pabrėžia: sovieti
nių tautų šeimoje nesą antraei
lių tautų, bet... rusų tautą vis 
dėlto tenka vadinti vyresniuoju 
broliu, nes juk ji turi revoliuci
nius nuopelnus ir ne kas kitas, 
kaip ji parodžiusi karštą patrio
tizmą...

O šiaip tie rusai Pagėgių rajo
ne (panašiai, aišku, ir kitur) 
esą puikūs žmonės... Jie, girdi, 
gerbia lietuvių tautos kultūrą, 
tradicijas, kur tau — jie net stu
dijuoja lietuvių tautos istoriją, 
kalbą. Istoriją? Na, aišku, jiem 
tą istoriją sudaro, kaip toliau iš
ryškina Kazancevas, Lietuvos 
komunistų kova, Kapsuko, An- 
gariečio, Požėlos veikla... Tie ru
sai jau skaito, rusų kalbon iš
verstus Cvirkos, Guzevičiaus, 
Venclovos, net ir žemaitės, Vie
nuolio veikalus.

Tačiau tai dar nepakanka tau
tų draugystei pagilinti. Kazan
cevas tvirtina — žmonės turi 
būti auklėjami internacionaliz
mo dvasia, čia, girdi, pasitar
nauja kelionės į “broliškąsias 
respublikas” ir ten semiamas pa
tyrimas apie kukurūzų, cukrinių 
runkelių auginimą. Jei rajone or
ganizuojami vad. “draugystės 
vakarai”, tai čia puikiai pasitar-

Siūlo tiltą per 
Anglų Kanalą

PARYŽIUS. — Prancūzų vy
riausybė rimtai rengiasi greitu 
laiku įteikti Anglijai projektą 
pastatyti tunelį ar tiltą per 20 
mylių platumo Anglų kanalą; 
tarp Calais ir Doverio. 'Prieš po
rą metų abiejų vyriausybių buvo 
rimtai svarstomas projektas tu
neliui kasti, bet atgrasino labai 
didelės išlaidos. Nauju prancū
zų projektu tiltas būtų 33,200 
metrų (2*0 mylių) ilgumo, 70 
metrų (230 pėdų) aukštumo vir
šum kanalo; juo eitų dvi gele
žinkelių linijos, penki plentai 
motorizuotiems vežimams ir du 
takai dviratininkams.

Skiepai prieš vėžį?
CLEVELANDAS. — Dr. Ser

gio de Carvalho, drauge su mok
slininkais Parke, Davis ir kt. 
tikisi išradę skiepus prieš vėžio 
ligą. Jie pagamino serumą, ku
rį panaudojus gyvuliams rezul
tatai esą daug žadantys. Pir
mieji bandymai su žmonėmis ir
gi esą padrasinantys, tiktai dar 
turės praeiti keletas metų, kol 
bus galima padaryti galutinį 
sprendimą.

Minėtiems tyrinėtojams pavy
ko izoliuoti virą (virusą), kurs 
tariamai sukelia žmonyse vėžį. 
Tą virusą pavyko ‘ auginti labo
ratorijoje, panašiu būdu kaip 
yra auginami kiti užkrečiamieji 
virusai. Užauginus tų virusų už
tenkamai didoką kiekį, bus iš jų 
galima gaminti skieipus, kaip 
kad yra gaminami skiepai prieš 
polio virusus.

Neseniai mirė didelė 
žvaigždė

BERKELEY, Cal. — Paloma- 
ro observatorijos astronomai pa
darė visą eilę įspūdingų nuotrau
kų apie milžiniškos žvaigždės 
sprogimą žalčio konsteliacijoje, 
kuri yra kažkur kitame visatos 
gale. Sprogimo šviesa buvusi 
apie bilijoną kartų skaistesnė 
kaip mūsų saulės šviesa, bet 
kol ta šviesa pasiekė mūsų že
mę, skriedama po 186,000 mylių 
per sekundę, truko mažiausiai 
800,000,000 metų laiko...

Reiškia, mūsų astronomai tik 
dabar per teleskopus pamatė 
prieš arti bilijoną metų įvykusį 
žvaigždės sprogimą...

nauja draugų pasikvietimas iš 
Kalingrado (buv. Karaliaučiaus) 
srities. Kas tie draugai? Rusai.

“Tautų draugystę” dar labiau 
skatinant, Pagėgių rajonas pa
sirūpina lietuviams jaunuoliams 
ir merginoms išduoti komjauni
mo kelialapius vykti į... Kazach
staną, Donbasą, Sibirą. Laiškai, 
atėję iš tų tolimų vietų skaitomi, 
aišku, tėvų, giminių. Kazance
vas aiškina, kad laiškai kupini 
susijaudinimo, bet kad jis būtų 
“džiugus” jau tektų paabejoti.

Pagėgių centre rasite karių 
kapines ir ten ilsisi Lietuvos “iš
vadavimo” didvyriai: rusai ir 
lietuviai, kazachai, armėnai...

Taigi, draugystė vyksta že
mėje ir po ja... Kitais žodžiais, 
vyksta rusų kolonistų rankomis 
atliekamas Lietuvos komunisti- 
nimo ir rusinimo darbas.
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Britu karo vadovybė yra pasiruošusi ginti Berlyno vakary sektorių. Paveiksle matome brity 

gen. Delacombe, besitariantį su kariškiais pačiame pasienyje. Kitoje gatvės pusėje stovi komunis
tų karo pabūklai.

JANIO QUADROS NAMINIAME AREŠTE? 
RIJO VICEPREZIDENTO DIKTATŪROS

Brazilijos karo ministeris pareiškė, kad 
"bus prisilaikoma konstitucijos"

BRASILIA, Brazilija. — Nėra abejonės, kad Quadro buvo 
priverstas atsisakyti iš prezidento pareigų paspaudus kariuome
nės vadovybei, kurios nuomone Quadro buvo per toli nuėjęs su 
savo simpatijomis Fidel Castrui, Maskvai ir Peipingui. Atvirai 
kalbama, kad Quadros sau išsikasė duobę, užkabindamas aukš
čiausia Brazilijos Pietinio Kryžiaus ordiną vyriausiajam komu
nizmo Kuboje komisarui Ernesto

Armija paskatinusi Quadro 
rezignuoti

Penktadienį iš paties ryto Ja
nio ilgai privačiai posėdžiavo su 
armijos, laivyno ir aviacijos vir
šininkais ir savo vyriausiais ka
riniais patarėjais, ir tuojau po 
to posėdžio per savo sekretorių 
paskelbė atsistatydinąs ir sku
biai išvyko į savo gimtinę apy
linkę prie Sao Paulo, kur vėles
nėmis žiniomis jis esąs laikomas 
Cumbica kariniame aerodrome 
izoliacijoje: aerodromas apsup
tas kariuomenės ir net reporte
riams neleidžiama užeiti. Laik
raštis “Diario da Noite” paskel
bė, kad Quadro su šeima yra lai
komas aerodromo komendanto 
pulk. Faria Lima rezidencijoje 
naminiame arešte.

Nori legaliai pastoti 
viceprezidentui kelią

Tuo tarpu sekmadienio vaka
re Brazilijoj buvo laukiamas iš 
komunistinės Kinijos grįžtantis 
viceprezidentas Joao Goulart, 
kurs pagal konstituciją turi už
imti tuštėjančią prezidento vie
tą, bet laikinai prezidento parei
gas einantis parlamento pirmi
ninkas Ranieri Mazzili šeštadie
nį tarėsi su visų trijų kariuome
nės pajėgų ministeriais, ar leis
ti Goulartui užimti prezidento 
vietą, kadangi Goulart yra žino
mas, kaip kairės diktatūros ša
lininkas. Jis yra vadas stipriau
sios Brazilijoje Darbo partijos, 
kurioje Maskvos-Peipingo-Ku- 
bos “ašis” turi apsčiai šalininkų. 
Pats Goulart norįs Brazilijai to
kios tvarkos, kokią Castro įvedė 
Kuboje.

Jei bus rinkimai, juos vėl 
laimėtų Quadro

Tai galimybei laiku užbėgti už 
akių, tos pačios Darbo partijos 
narys, senatorius Jefferson 
Aguiar skubiai paruošė konsti- 
itucijos amendmentą, kuriuo bū
tų atimta viceprezidentui teisė

Che Guevarai.

paveldėti prezidento vietą ir bū
tų paskelbti 90 dienų tarpe nau
jo prezidento rinkimai.

Kas tuos rinkimus laimėtų, 
Brazilijoje niekas neabejoja, kad 
vėl laimėtų Janio Quadro net 
dvigubai gaudamas daugiau bal
sų kaip praėjusį rudenį, nors ir 
tada Quadro laimėjo 48% visų 
balsų. Esą reikiant pasirinkti iš 
dviejų blogybių (tarp Quadro ir 
Goularto) mažesnioji blogybė 
būtų Quadro.

Tuo tarpu Brazilijos valdžią 
sudaro parlamento pirmininkas 
ir karo, laivyno ir aviacijos mi
nisterial, nes visi civiliai minis
terial atsistatydino su Quadro. 
Karo ministeris viešai pareiškė, 
kad “bus laikomasi konstituci
jos”.

Churchillio duktė 
ir vėl pasigėrusį

LONDONAS. — Sarah Chur
chill, 46 metų artistė, Sir Wins- 
tono Churchillio vienintdlė duk
tė, vėl nubausta $5.60 už netvar
kingą elgesį esant girtame sto
vyje viešoje vietoje. Ji buvo su
imta 4:30 vai. ryto bešlitiniuo
janti ir besikeikianti aristokra
tų gyvenamoje Londono dalyje, 
Pimlico.

"Ženklas", kad nebus karo
WASHINGTONAS, D. C. — 

Sovietų ambasada nestato jokios 
priešatominės slėptuvės. Repor
teriai tai pavadino “šviesiu žen
klu tamsioje krizėje”.

“Mes visiškai pasitikime Ame
rikos vyriausybės apsauga”, pa
reiškęs ambasados antrasis se
kretorius Ivan Azarovas.

OSLO__ Per 1960 metus Nor
vegiją aplankė rekordinis turis
tų skaičius — 2,960,000. Tai yra 
19% daugiau kaip metais anks
čiau. Turistų švedų buvo 2,484,- 
000, danų 129,000 ir 77,000 bri
tų.

Brazilijai gresia 
civilinis karas

BRASILIA, Brazilija. — Karo 
ministeris Odilio Denys, griež
tas antikomunistas, pareiškė, 
kad viceprezidentas Goulard, 
kurs skubiai grįžta iš raudono
sios Kinijos, “bus tuojau suim
tas, kai tik atsistos ant Brazili
jos žemės”. Atstovų buto pirmi
ninkas Sergio Magalhaes išlei
do pareiškimą, kad “gindamas 
konstituciją ir teisingumą, aš 
neleisiu jokių konstitucijos pa
keitimų. Konstitucija pati nu
stato, jog ji negali būti keičia
ma krizės metu.

“Aš mieliau beveliju civilinį 
karą negu demoralizaciją įsta- 
tymdavystės, kuri yra mūsų de
mokratijos vadovaujančioji švie
sa”.

Brazilijos Darbo partija, ku
rios viceprezidentas Goulard «yra 
pirmininkas, žada skelbti visuo
tinį streiką ir paskelbti Goular- 
dą prezidentu.

Vilkų invazija Suomijoj
HELSINKIS, Suomija. — Ry

tinėje Suomijoje atsirado tokia 
daugybė vilkų, kokio nėra buvę 
per ištisus šimtą metų. Vilkų 
rujos šią vasarą papjovė mažiau
siai 250 raguočių, bet nė vieno 
vilko nepavyko nušauti.

KOMUNISTŲ EKSPORTAS
HONG KONGAS. — Cholera, 

kuria 30,000 žmonių mirė komu
nistinėje Kinijoje, jau devyni 
žmonės mirė britų kolonijoje 
Hong Konge. Apsiginti nuo ko
munistinės choleros, skubiai at
gabenta 450,000 skiepų iš Jungt. 
Valstybių, Apie pusė visų 3,-» 
200,000 Hong Kongo gyventojų 
jau yra įskiepyta.
SKĖRIŲ RYKštFIlLINOJUJ I

CENTRALIA, Ill. — Tūkstan
čiai akrų pietiniame Illinojuje, 
ypatingai Kaskaskia ir Little 
Wabash upių slėniuose, yra ap
sėsti tokia mase skėrių, kokios 
nebėra buvę per paskutinius 25 
metus. Labiausiai nukentėjo so
jos pupelių, dobilų, alfalfos lau
kai ir kornų (kukurūzos) derliai.

PROVIDENCE, R. L — še
šiolikos metų automobilių vagi
šius Jaunuolių teisme užprotes
tavo dėl policijos kaltinimo, kad 
jis pavogęs 30 automobilių. “Ne 
trisdešimt, o tik dvylika!”, jis 
pasakė teisėjui.

KĖSLAS TRUKDYTI ORO SUSISIEKIMĄ 
BUS SKAITOMAS AGRESIJOS VEIKSMU

JAV kariams Berlyne įsakyta, reikalui esant, šaudyti
WASHINGTONAS, D. C__ Jungtinės Valstybės, Britanija ir

Prancūzija šeštadienį nepaprastai aiškiais žodžiais perspėjo So
vietų Rusiją, kad bet koks pasikėsinimas preš sąjungininkų oro 
susisiekimą su Berlynu bus skaitomas agresijos veiksmu, galinčiu 
turėti nepaprastai rimtas pasekmes, už kurias visa atsakomybė 
teks Sovietų Rusijai.

Havanoje nušovė 
Meksikos atstovą

L

HAVANA, Kuba. — Važiuo
jant diplomatiniu automobiliu 
per rezidencinę miesto dalį buvo 
nušautas Meksikos ambasados 
patarėjas Jesus Flores Aguirre, 
išbuvęs Kuboje 8 mėnesius nuo 
paskyrimo dienos. Autobusu 
pravažiavę keleiviai paliudijo iš
girdę šūvius ir matę du vyrus 
pabėgant.

Vielos reikalingos 
žmonėms atitverti
BERLYNAS. — Kolchozinin- 

kams rytinėje Vokietijoje nusi- 
skundžiant, kad jie negali gauti 
spygliuotų vietų gyvuliams lau
kuose aptverti, pirmasis komu
nistų partijos ’sekretorius atsa
kė: “Spygliuota viela labiau yra 
reikalinga Berlyne”, žmonėms 
atitverti. Gyvuliai gali palaukti.

Popiežiaus Jono XXIII 
enciklika "liberališka"
DETROITAS. — Katalikų ak

cijos direktorius msgr. George 
Higgins pareiškė, kad popiežius 
Jonas XXIII savo enciklikoje 
Mater et Magistrą patvirtina 
darbininkų teisę organizuotis ir 
būti dalyviais (akčionieriais) 
pramonės nuosavybės bei jos va
dovybės.
Msgr. Higgins pabrėžė, jog kas 

liečia valdžios vaidmenį ekono
miniame gyvenime, naujoji en
ciklika “aiškiai yra liberalinėje 
pusėje”.

Žemiausias vaiku 
mirtingumas

WASHINGTONAS. — Pra
ėjusiais 1960 metais yaikų mir
tingumas JAV buvo rekordiniai 
žemiausias. Kai 1958 metais iš 
kiekvieno 1,000 naujagimių mi
rė 27.1 kūdikiai, 1959 m. mirė 
26.4, tai 1960 m. mirė tik 25.7. 
Viešosios sveikatos įstaiga tiki, 
kad vidutinis 1960 metais gimu
siųjų amžius bus 69.7 metai.

Pietūs erdvėje
MASKVA. — Germanas Ti

tovas savo biografijoje, kuri 
spausdinama “Pravdoje”, pasa
koja, kaip jis valgė pietus, be 
svorio skraidydamas kapsulėje 
aplink žemę. Jo pietūs iš kepe
nų pastos, duonos, vitaminų, 
vandens ir juodųjų serbentų 
sunkos buvo įdaryti 5 uncijų tū
telėse, kaip dantų pasta. Valgy
ti reikėjo tūtelės kaklelį paėmus 
į burną ir maistą įspaudžiant 
pirštais.

Tokiu būdu begeriant serben
tų sunką, keli lašeliai prasispau- 
dę ir pradėję kapsulėje plaukio
ti kaip gražūs raudoni burbulė- 
liai. Savijauta skrendant be 
svorio buvusi tokia, lyg plaukio
tum viršum jūros bangų.

Visų trijų valstybių vienodo 
turinio notos buvo įteiktos Mas
kvoje kaip atsakymas į sovietų 
naujausią notą, kaltinant Vaka
rų valstybes, kad jos oro keliais 
gabenančios į Berlyną “sabota
žininkus, diversantus, revanšis- 
tus ir šnipus”.

“Visas pasaulis yra susirūpi
nęs dėl vargiai nuslepiamo gra
sinimo agresija prieš sąjungi
ninkų oro susisiekimą su laisvuo
ju Berlynu”, pasakyta JAV no
toje.

“Jungtinės Valstybės turi vi
su rimtumu perspėti Sovietų Są
jungą, kad Sovietų vyriausybės 
ar jos režimo Rytų Vokietijoje 
bet koks laisvo susisiekimo su 
Vakarų Berlynu trukdymas tu
rėtų rimčiausias pasekmes, už 
kurias ji (Sovietų Sąjunga) neš
tų visišką atsakomybę”.

Tuo pačiu metu Jungt. Vals
tybių komendantas Berlyne gen. 
maj. Albert Watson nuvykęs į 
rytinį Berlyną pareiškė sovie
tų Rusijos komendantui protestą 
tokiais žodžiais:

“...tamsta leidai veiksmą, kurs 
pažeidė iškilmingą tamstos vy
riausybės pasirašytą susitarimą. 
Aš... reikalauju, kad tamsta im- 
tumeis žygių laiduoti laisvą ne
trukdomą susisiekimą su Rytų 
Berlynu”.

BERLYNAS. — Rytų Vokie
tijos komunistai ties Berlyno 
Brandenburgo vartais pastatė 
naujus sustiprinimus ir atgabe
no daugiau komunistinės kariuo
menės.

Amerikos karinės pajėgos, ku
rios saugo Vakarinio Berlyno U. 
S. sektorių, šeštadienį buvo nau
jai sustiprintos, buvo išduota 
amunicija ir įsakyta, reikalui 
esant, pavartoti ugnį.

Britai taip pat sustiprino sa
vo barikadas naujais kariuome
nės papildymais.

Nikita lošia golfą,
“nėra pavojaus”

GENEAGLES, Škotija. — čia 
atvažiavęs kurapkų šaudyti ir 
golfo palošti britų ministeris 
pirm. Harold MacMillan pareiš
kė, jog “niekas neis dėl Berlyno 
kariauti” ir nusišypsojęs pridū
rė, kad ir Rusijos premjeras Ni
kita Chruščevas šiuo metu Kry
me golfą lošia. “Tai atrodo ne
blogas ženklas”, pasakė jis.

Churchillio cigaras
LONDONAS. — Išskrisdamas 

į Nica dviem savaitėms atosto
gų, Winston Churchill atvažia
vęs į miesto aerodromą, artėda
mas prie lėktuvo įsidegė cigarą 
ir jį rūkydamas praėjo pro pat 
lėktuvo sparną, į kurį tuo metu 
buvo pilamas skystasis kuras. 
Lipdamas laiptais į lėktuvą jis 
savo cigarą išmetė ant cemen
to, kur pasitaikęs foto reporte
ris jį skubiausiai užmynė. Nors 
aerodrome rūkymas yra griež
čiausiai uždraustas, tačiau nie
kas nedrįso senio 86 metų britų 
vilko perspėti.
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DETROITO NAUJIENOS
Išvažiavimas, kokių reta

Kai Detroito socialdemokra
tai ruošėsi tradiciniam išvažia
vimui, tai turėjo gerokai rūpes
čio ir nerimo, nes (visiems ge
rai žinoma!) vasarinių parengi
mų pasisekimas didele dalimi' 
pareina nuo... oro. Bet rugpiū- 
čio dvidešimtoji čia buvo lygiai 
tokia, kaip ir Čikagoje, o apie 
“Naujienų” pikfiiko orų ir sėkmę 
visi jau skaitėme.

Į Stasio Navickio sodybą su
važiavo per pusantro šimto žmo
nių, taigi geru trečdaliu dau
giau, negu rengėjai tikėjosi. Ta
čiau, iš praeities pasimokę, ren
gėjai nepritrūko nei valgio, nei 
gėrimo visiems svečiams pavai
šinti. Nuotaika buvo labai ge
ra visą popietį. Valgant, be per
traukos grojo lietuviška muzi
ka, į ilgą juostą įsukta, bet kai 
publika įsilinksmino, tai juostą 
spontaniškai pakeitė “saviveik
lininkų” balsai. Labai gaila, kad 
nei Albertas Mateika, nei Stasys 
Sližys nebuvo atvažiavę. O tai 
būtų, galbūt, užverbavę naujų 
balsų savo chorams...

Laimingieji ištraukė bonką 
tauriosios ir didelį lietuvišką sū
rį. Sūris kaip sūris, bet ta bon- 
ka tai laimingajam buvo tikras 
siurprizas: kiek jau jis ten tų 
pastangų tepadėjo, bene 23 cen
tus... Beje, abu laimėtojai buvo 
draugai, tad susipažinimams lai
ko nereikėjo gaišti. Dainoms ir 
juokui aplinkui sklindant, dvi

altruistės ponios daugelį svečių 
pakalbino, ir štai rezultatai: 78 
doleriai sergančiam prof. Stepo
nui Kairiui paremti! (apie tai 
plačiau atskirai).

Kadaise vieno pikniko rengė
jai gyrėsi, kad svečių pas juos 
specialiai atvažiavę net iš Brazi
lijos ir Argentinos, nekalbant jau 
apie tolimiausias Michigano vie- 
to'ves. šituo socialdemokratai, 
deja, pasigirti negali. Tiesa, ki
tais metais atvažiuodavo du šim
tus mylių Stasys Girštautas, bet 
šįmet pakviestas jis atrašė, jog 
su sveikata esąs truputį apši- 
pykęs (tikime, kitais metais jis 
vėl atvažiuos!). Užtat išvažia
vime buvo gražus būrelis kana- 
diškių, na, ir, turbūt, visų De
troito lietuviškos visuomenės 
sluoksnių atstovai. Socialdemo
kratai dar kartą įsitikino, jog 
draugų turi apsčiai.

Vėliau LSS 116 kp. valdyba, 
manau, viešai padėkos tiems vi
siems, kurie- prie šio išvažiavi- 

' mo daugiausiai prisidėjo. Tačiau 
ir atokiau stovėdamas negalėjau 
nepastebėti, kaip daug darbo čia 
įdėjo kuopos v-bos pirmininkas 
Antanas41 Sukauskas, Ona ir Mi
kas Balčiūnai, Ona ir Antanas 
Strazdai, Pranas Bronskis. Gi 
gerieji šeimininkai ponai Navic- 
kiai dvigubus savo plataus kie
mo plotus, turbūt, ne tik su grė
bliais, bet ir su dulkių siurbliais 
buvo nuvalę, nes nebe į žalią pie
vutę kiemas panašiu atrodė, o į

Now at WOLSKY’S

Lots of Room, and 
FAMED CYCLA-MATIC

DEFROSTING*
1961 FRIGIDA1RE REFRIGERATOR-FREEZER

• Gets rid of frost in the Refrigerator Section
before it collects, with Frigidaire Cycla-matic System.

• Room to spare for frozen fare. Big Freezer
stores a full 61 pounds. Insulated Door drops down 
to serve as a serving shelf.

• Store nearly % bushel of produce in Twin Porcelain 
Enameled Hydrators.

• And space galore in the Storage Door. Has Butter 
Compartment with Serving Dish, Compartmented 
Shelf for 21 eggs, Bottle shelf for r/2 gat milk bottles.

EASY TERMS
phoouct of ge*2Hal tv»ororad>

Woisky Bros. Furniture 
and Appliance Co.

OUR NEW LARGER HEADQUARTERS

6141 SO. HALSTED ST. CHICAGO 21, ILL.
Tel.: KAddiffe 3-4044 or TRiangle 3-0085
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UNITED PRESS-NAU.JIĖNŲ Pliota
Baraboo, Wis., miestelyje ketvirtadienį palaidojo Sauk aps. poli

cijos viršininkę James Jantz, kurį prieš keturias dienas plėšikai 
nušovė. Žuvusiojo našlė ir tėvai.palydi numirėlį į maldyklą ir kapus.

žalią persišką kilimą, užtat dau
gelis svečių sėdosi ne ant kė
džių, bet šalia jų...

Aukos prof. S. Kairiui paremti
Rugpiūčio 20 d., socialdemo

kratų išvažiavimo metu buvo 
renkamos aukos prof. Stepono 
Kairio materialinei būklei page
rinti. Reikia prisipažinti, kad 
iniciatyva kilo iš socialdemokra
tų garbės narės aktorės-režiso- 
rės Zuzanos Arlauskaitės-Mik-
šienės, kuri tam darbui pasitel
kė žinomą visuomenininkę p. 
Bronę Gaivelienę. Kaip maty
sime iš žemiau dedamo sąrašo bei 
suaukotos sumos, išvažiavimo 
dalyvių būta tikrai kilniaširdžių 
žmonių. Nesilaikydamas alfa
beto, čia skelbiu aukotojų pavar
des, pagal aukotos sumos dydį: 
po $10 — Stefanija Pilkienė ir 
Charles Martin; po $5 —< Sta
sys Malinauskas ir Jurgis šida- 
gis; po $2 — Margret Kučins- 
kienė, J. Janeckas, Jurgis Re
kašius, Marijus šnapštys, A. Mi- 
kalkėnas, B. Gaivelis, V;‘Raste
nis ir V. KUnčiūnas; po $1.50 
-L Eugenija Mdliėnė ir Antana/š 
M.; po $1—Vai. Kavaliūnas ( ?), 
Z'. Markevičius, P. Januška, Bi
rutė Januškienė, L. Leparskas, 
A. Strazdas, V. Sirulavičius, P. 
Masiokas, Br. Burba, S. Siru
tis, P. Warner, A. Bukauskas, 
V. Viskūntas, K. Veikutis, Ba
rauskas, J. šutas, VI. Jomantas, 
Neišskaitomas parašas (ir ad
reso tik pradžia, “27 St.”), Jur
gis Palionis, A. Bareišis, A.’ Na
kas, Stasys Varekojis, Bronius 
Taparauskas, K. Gogelis, Bun- 
gardas (?), A. Shurkus, V. Kan- 
kalis, A. Putna, ir vieno auko
tojo pavardė neužrašyta. Surink
tus pinigus, viso $78 (septy
niasdešimt aštuonius dolerius) 
rinkėjos perdavė išvažiavimo 
rengėjams, o pastarieji pasiuntė 
prof. S. Kairiui.

Puiki Radijo klubo gegužinė
Rugpiūčio 13 d. Amerikos Lie

tuvių Balso Radijo klubas ren
gė gegužinę iki šiol neįprastoje 
vietoje, kiek tolėliau nuo De
troito, prie Chemung ežero. Kaip 
tik ta neįprasta vieta rengėjams 
ir padėjo, nes suvažiavo šimtai 
detroitiškių ir ne detroitiškių. 
Patraukliausias ir naujas daly
kas publikai buvo, kad ne vien 
šokti, kaip piknikuose įprasta, 
bet ir maudytis ten buvo gali
ma. Tiesa, minima diena buvo 
vėsoka, tad maudėsi daugiausia 
tik jaunoji karta, bet visi sve
čiai įsitikino, jog karštam orui 
esant pagal šokių muzikos tak
tą būtų buvę galima plaukioti. 
Chemung ežeras gi nemažas, 
pakrantės kalnuotos, oras vais
kus,. trumpai — puiki vieta! Pa
sirodo, International Cooperati
ve Society Park, kuriame gegu
žinė vyko, priklauso ukrainie
čiams ir jį jau anksčiau “atra
do” Hamtramcko Lietuvių Pi
lietinis klubas, čia rengęs gegu
žines pereitais metais, taipgi čia 
rengiąs gegužinę ateinantį (sek
madienį, rugpiūčio 27 d.

Grįžtant prie ALB Radijo klu
bo gegužinės, rengėjų pasako
jimu, ji vispusiškai puikiai pa
vyko ir gautas gražus pelnas bū-

siąs panaudotas lietuviškų ra
dijo transliacijų gertnimui.

Išeis kun. Miluko monografija
Vlado Mingėlos paruošta stam

bi knyga apie kun. Antano Mi
luko gyvenimą ir darbus jau 
spausdinama ir daromos pasku
tinės korektūros. Už mėnesio- 
kito, autoriaus manymu, ji bus 
skaitytojo rankose. Spausdina 
Lietuvių Enciklopedijos leidyk
la.

Julius Barzda mirė
Prieš trejetą savaičių Lie

tuvių Tautinėse kapinėse buvo 
palaidotas gruzdietis Julius 
Barzda. Jis Chicagoje gyveno 
pas Adams-Adomaičius. Ado
maičiai Chicagoje yra plačiai 
žinomi. Jų duktė Konstancija 
buvo ištekėjusi už dainininko 
Juozo Babravičiaus.

Velionis Barzda buvo pašar
votas P. J. Ridiko koplyčioje. 
Laidotuvėmis rūpinosi jo gi
minaitis William Zieck, kurs 
tuo tikslu buvo atvykęs iš Flo
ridos.

J. Barzda per eilę metų buvo 
Chicagos Lietuvių Draugijos 
narys. Jis buvo našlys, žmona 
mirė prieš keletą metų. Buvo 
ramaus būdo žmogus. Jau apie 
metus laiko sirgo, o kadangi 
šeimos nebeturejo, tai ir mies
to ligoninėje sergant lik arti
mesnieji parapijonai jį aplan
kydavo.

Laidotuvės buvo kuklios. Di
rektorius Ridikas pasakė pra
kalbėję, G. Giedraitienė pagie
dojo ir šešios mašinos palydo
vų palydėjo į kapines.

Marijona Žalpienė 
švenčia gimtadienį

Viena puikiausių Chicagos 
lietuvaičių, žymi lietuviško vi
suomeninio gyvenimo veikėja

įvairaus skystimėlio ir prie Kas
tanto yenskaus smagios muzi
kos su zarasiškiais praleisime 
jaukią dienelę.

Klubiečiai-ės nepamirškite, 
kad klubo pirmasis po atosto
gų susirinkimas įvyks sekma
dienį, rugsėjo 24 d., Hollywood 
svetainėje 1 vai. po pietų. Susi
rinkime aptarsime įvairius bė
gančius bei pasilikusius reika
lus, o . taipgi pagerbsime klubo 
5 narius, kurių per šį pusmetį 
netekome. Mirė Antanas Šedui
kis, Juozas Dudėnas, Petras 
Brazis, Stasys Grisius ir Anta
nas Lorančius, kurie klubo pik
nike nei susirinkime jau nebe- 
dalyvaus. Turime ir ligonių, 
apie kuriuos pridera prisimin
ti. Tai Juozas Alikonis ir An
tanas Martišius.

Klubo pirm.

d-jos. Dabar M. Sluckis pastebi, 
kad Sirijos Gira jo vaizduojamą 
šeimos problemą turėjęs sujung
ti su visuomeninio gyvenimo 
sferomis, interesais. Pasak Sluc- 
kio, rašytojai net mažiausias 
problemas turį spręsti iš parti
nės pozicijos, sąlytyje su gyve
nimu. Girdi, Sirijos Giros ro
mano veiksmą labai lengva ga
lima būtų nukelti kad ir į “bur
žuazinius laikus”.

Rašytojai persiorientuoja 
netinkama kryptimi

(E) Lietuvos rašytojų parti
nis varovas M. Sluckis “Komu
nisto” 7 nr. palietė rašyt. V. Si
rijos Giros “idėjine-meninę ne
sėkmę”. Dėl rašytojo 1960 m. 
“Pergalės” žurnale paskelbto ro
mano “Voratinkliai draikės be 
vėjo” jau buvo aštrūs priekaiš
tai Maskvos “Lit. Gazeta”, “Li
teratūros ir Meno” savaitrašty, 
pagaliau, smarkios kritikos Gi
ra buvo sulaukęs ir iš rašytojų

Mėnulio užtemimas
Nepaisant, kad protarpiais 

nedideli dėbesiukai trukdė, 
mėnulio užtemimas penktadie
nio naktį buvo veik visą lai
ką gerai matomas. Užtemimas 
prasidėjo nuo pusiau aštuntos 
vakaro ir baigėsi 20 minučių 
iki pirmos po pusiaunakčio, 
tačiau pats tikrasis užtemimas 
buvo nuo 8:30 iki 11:30 vai. 
vakaro, kada mėnulio bebuvo 
matyti tik siaurutis kraštelis, 
šiaip visas buvo žemės šešėlyje 
(umbroje) ir atrodė lyg labai 
surūdijęs žalvario dangtis.

ROMANŲ NEĮMANOMA 
SKAITYTI

Bosas: — Aukšlį, ką tu ma
nai? Kiek sykių aš užeinu, tu 
darbo valandomis laikraščius 
skaitai! (Tai stačiai baisu!

Aukšlis: Visai ne baisu. Dėl 
nuolatinių trukdymų romano 
aš čia visai negaliu skaityti.

Statys operetę
Pats laikai paleisti žinutę, kad 

šv. Antano parapijos choras atei
nantį rudenį ruošiasi pastatyti 
operetę.^ Tai Detroito vokali
nėms pajėgoms seniai negirdė
tas dalykas ir operečių statymo 
koncesija čia daugelį metų pri
klausė Čikagos dainininkams. 
Kol kas chorvedžio Alberto Ma
teikos ir jo dąįnininkų pasiruo
šimas dar pusiau.slaptas, bet ne
užilgo būsią pasakyta, kaip, 
kada.

Serga Ond 'l^ūdžiuvienė
i ,116. kpXĮ yąldyfrps ;ną£ip-. 
organizatoriau^ Juozo Kūdž.iaus 
žmona Oną prįę^.keletą .savaičių 
buvo sunegalavusi. Providence 
ligoninėje jai buvo padarytą ope
racija. šiuo laiku ligonė jau
čiasi žymiai geriau ir gydosi na
mie, 14912 Lesure Ave., Detroit 
27, Mich- Linkiu p. Kūdžiūvienei 
grėlt visiškai atgauti sveikatą!

Detroitiškių dirksniai įtempti
Ne tiek Berlynas šiuo metu 

Detroito visuomenę jaudina, 
kiek paskutinė darbo sutarčių 
atnaujinimo stadija tarp “ketu
rių didžiųjų” ir U. A. W. Ameri
can Motors, Chrysler, Ford ir 
General Motors darbo sutartys 
su United Automobile Workers 
unija, kaip žinome, baigiasi rug
piūčio 31 d. Kompanijoms neno
riai ir “neščyrai” derantis, uni
ja galiniam streikui nuo rugsė
jo 1 d. paruošė legalų kelią. Da
bar įtempimas didžiausias: nau
jų sutarčių laukią minėtose kom
panijose dirbantieji, dar labiau 
laukia ir visi iš tų k-jų paleis
tieji (kurių, be abejo, bent da
lis į darbą sugrįš -sutartis pasi-

ir gausingų mūsų organizacijų 
veikli darbuotoja p. Marijona 
Zolpienė ši pirmadienį, rug
pjūčio 28 dieną švenčia savo 
gimtadienį ir nesuskaitomi jos 
draugai — draugės bei priete
mai linki mielai jubiliatei 
linksmų laimingų sukaktuvių 
ir ilgiausių metų tokios pat 
sėkmingos tolimesnės veiklos 
savo tautiečių ir tėvynės Lie
tuvos labui.

N.

Zarasiškių klubas 
piknikais 

sj sekmą^euĮ
Zarasiškių klubas kasmet be

sibaigiant vasarai rengia išvy
ką į žalią gilaitę paminėti tra
dicinę šventę (Zarasinę), kuri 
įvykdavo Zarasuose žolinių die
noje.

Taigi ir šiemet kluhiečiai ir 
jieklubiečiai, zarasiečiai ir ne, 
visi vyrai ir moterys, esate kvie
čiami į Juozo Liepos piknikų 
sodą sekmadienį, rugsėjo 3 d., 
kur po žaliuojančiais medžiais, 
jirie skaniai pagamintų keps
nių, prie troškuliui, numalšinti

rašius), pagaliau‘ laukia milijo
nai kitur dirbančių detroitiškių, 
nes automobiliai pusę Detroito 
metropolijos maitina, o kitai pu
sei dargi turtus krauna. Kita 
savaitė čia bus labai įdomi! Ma
no “pranašystė”: American Mo
tors darbininkai tikrai nestrei
kuos, o gal net ir sutartį pasi
rašys kitos savaitės pradžioje 
ar vidury; tačiau negalima gal
vos guldyti nė už vieną iš kitų 
trijų didžiųjų...

Alfonsas Nakas

MOVING MOVING*—luSlA5 PE«k/?44/ L___
!S TOLI IR ARTI

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 5-92011

METINIS

Planingas taupymas moka gerus dividendus 
Pradėkite taupyti šiandien

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
and Loan Association -

Veikia J,.Ą. Y, valdžips lėidįmiji ir.Joj; priežiūroje
^*62 W’ ČSRMAK ROA^» CHICAGO 8; ILLINOIS

Phone: VI 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

Automobiliams vieta greta mūšy įstaigos

Crane Savings and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

JĮ investment
"T ' ACCOUNTS

i Galioje nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už vis^ mėnesį. 
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūšy namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta. ;
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KA ŽADA KOMPARTIJA ŠEIMAI?
W1

Visasąjunginės komunistų 
partijos naujuoju programos 
projektu užsimota šeimą visiš
kai atpalaidoti nuo rūpesnio sa
vo vaikus auklėti, juos savo šei
moj auginti. Skaitome kas ta
me projekte apie tai pasakyta:

“Užtikrinti laimingą vaikys
tę kiekvienam kūdikiui — vie
nas iš svarbiausių ir kilniausių 
komunistinės visuomenės sta

tybos uždavinių. Toliau žymiai 
išplėtus vaikų įstaigų tinklą, bus 
sudarytos sąlygos, kad vis dides
nis šeimų skaičius, o antrąjį de
šimtmetį — kiekvienas šeima 
galėtų pagal norą nemokamai 
laikyti vaikus ir paauglius vai
kų įstaigose. Jau artimiausiais 
metais — valstybinės ir visuo
meninės vaikų įstaigos galės pri
imti pagrindinę iki mokyklinio 
amžiaus vaikų masę.

Mieste ir kaime bus: visiškai 
ir nemokamai patenkinami po
reikiai naudotis vaikų lopšeliais, 
darželiais ir aikštelėmis, pionie
rių stovyklomis; masiniu mastu 
išplečiamos mokyklos-internatai, 
kuriuose vaikai laikomi nemoka
mai; visose mokyklose duodami 
nemokami karšti pusryčiai, prak
tikuojamą pailginta mokyklinė 
diena, duodant nemokamus pie
tus; nemokamai aprūpinama mo
kykliniais drabužiais ir moky
mo priemonėmis”.

Tai taip atrodo lyg aname 
gyvulėlių tvarte — nutraukė 
veršiuką nuo karvutės žindymo 
ir uždaro jį atskirame skyriuje 
nuo karvutės ir toliau jau to ver
šiuko likimu rūpinasi žmogus. O' 
tokiu atsitikimu, kūdikių liki

mu pasirūpins visagalinti, visa- 
išmananti komunistų partija va
do pavadžiu vedama...

O kaip su augančios kartos 
mokymu?

Skaitome toje programoje:
“Perėjimas į komunizmą nu

mato išauklėti ir parengti ko
munistiškai susipratusius ir di
džiai išsilavinusius žmones, su
gebančius dirbti tiek fizinį, tiek 
ir protinį darbą, aktyviai veikti 
įvairiose visuomeninio ir valsty
binio gyvenimo srityse, mokslo 
ir kultūros srityje.

Liaudies švietimo sistema yra 
taip tvarkoma, kad augančiosios 
kartos mokymas ir auklėjimas 
būtų glaudžiai susiję su gyve
nimu, su gamybiniu darbu, kad 
suaugusieji galėtų derinti dar
bą gamyboje su tolesniu moky
musi ir lavinimus! pagal savo 
pašaukimą ir visuomenės porei
kius. Tokiais principais pagrįs
tas liaudies švietimas padės for
muoti visapusiškai išsilavinu
sius komunistinės visuomenės 
narius, išspręsti vieną iš svar
biausių socialinių problemų — 
pašalinti esminius skirtumus 
tarp protinio ir fizinio darbo”.

Čia veik nieko naujo. Kultū
ringose demokratijos šalyse jau 
senokai kaip mokykla siekia iš
lavinti visapusiškai susipratu-* 
sį pilietį ir jį ugdo ne kuriai nors 
partijai bet gyvenimui. Tose ša
lyse ir mokykla skirta ne kuriai 
nors partiniai pasaulėžiūrai ug
dyti, bet gyvenimui. O kadangi 
tose demokratijos šalyse, ne ko
munistų partijos pavyzdžiu ve

damose, luomai ir tų luomų ka
da nors turėtos lengvatos yra 
panaikintos, visi žmonės lygūs 
prieš valstybės įstatymus, todėl 
ten nėra liaudies švietimo, bet 
visų žmonių švietimas. Ten nėra 
liaudies mokyklų, bet yra pra
džios, valdžios ar įvairių draugi
jų ar privačių asmenų išlaiko
mos, mokyklos ir vidurinės ar
ba aukštosios. Jas turi teisę lan
kyti visi vaikai, jaunuoliai, jau
nuolės nepaisant į jų ar jų tėvų 
politinius, religinius įsitikini
mus, visviena kuriai rasei ar 
tautai jie priklausytų.

Jei naujame kompartijos pro
gramos projekte kalbama apie 
liaudies pradžios mokyklas, tai 
prašosi išvada, kad ten dar esa
ma luomų ar naujai kiti luomai 
iškyla, kuriems steigiamos ar 
bus įsteigtos kitos mokyklos...

Toje programoje pasakyta, 
kad kompartija žada įgyvendin
ti visiems privalomą vidurinį 
mokslą ir dar atžymėta:

“Visuomeniškai auklėjant au- 
gančiąją kartą didesnis vaidmuo 
priklauso mokyklai, kuri turi 
skiepyti vaikams meilę darbui, 
mokslui, formuoti jaunąją kar
tą komunistinio sąmoningumo ir 
dorovės dvasia. Visame šiame 
darbe kilnus, garbingas ir atsa
kingas vaidmuo tenka liaudies 
mokytojui, komjaunimo ir pio
nierių organizacijoms”.

Nėra ir negali būti komunis
tinio sąmoningumo ar komunis
tinės dorovės. Yra visiems ben
dras sąmoningumas tai yra su
gebėjimas kritiškai vertinti gy
venimo aplinkos reiškinius ir 
kartu ir savo elgseną. Komunis
tas augąs sovietinėje santvarko-

Yankee beisbolo žaidėjas Whitey Ford (kairėje) duoda ženklą, 
kad reikalinga pamaina.

1909 1961

Taupyk stipriausioje

CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Turtas - $80,000,000.00

Atsargos Fondas 

$7,500,000.004?
Dividendas 

mokamas visoms 
santaupoms

Justin Mackiewich, Chairman of the Board
Justin Mackiewich Jr., President
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Budget priced Frigidaire Dryer 
„ ‘ >MDWING HEAT 

than the sun
jZ/; ' 'Z <

1962
FRIGIDAIRK

Exclusive Flowing Heat dries do0MitMRM» 
fresh, even safer than wiwhinn. CtoUNe 4 
are softer, fluffier and no Vnecbylag vaer , 
and teari

Model DDA-62
■ ’’fc *

screen Is right on the door. 

Porcelain enameled drum— 
—won’t snag clothes.

One-dial drying gives you the right setting 
for every fabric. Special settings lor Wash 
& Wear and Delicates give them juSMight 
drying. <

AH our 1962 Dryers have

• A touch you trust in engineering

EASY 
TERMS

je neturi teisės kritiškai tą san
tvarką vertinti ir net suabejoti, 
komunizmo teorijos teisingumui 
ar jos išganingumu. Dora yra: 
viena, visai žmonijai priimtina. 
Būti doru, tai būti teisingu, ne
daryti to kitam kas pačiam ne
miela. O kokia dar gali būti ki
ta — komunistinė dorovė, gal 
dar čekistinė, stribistinė su ver
gų stovyklomis ir panašiai.

Demokratijos šalyse mokykla^ 
siekia bendrai suformuoti tokį, 
žmogų, kuris būtų teisingas; su
gebąs kritiškai galvoti; atskirti 
tiesą nuo melo; nepasiduoti blo
giems įpročiams; suprasti kas 
yra propaganda bei reklama; at
skirti blizgančius nuo kitų ver
tybių.
O kokios turės būti mokyklos?

Toje naujoje komprogramoje 
skaitome:

“Partija numato įgyvendinti 
plačią mokyklų, kultūros-švieti
mo įstaigų statybos programą, 
visiškai atitinkančią auklėjimo 
ir švietimo poreikius. Visos mo
kyklos gaus geras patalpas, ir 
dirbs viena pamaina. Prie visų 
mokyklų bus įsteigtos mokomo
sios dirbtuvės, chemijos, fizikos 
ir kiti kabinetai bei laboratori
jos, o kaimo vietovėje taip pat 
.ir mokykliniai žemės ūkio skly
pai; stambiose įmonėse — mo
komieji gamybos cechai mokslei
viams. Mokyklose bus plačiai 
naudojamos naujausios techni
kos priemonės — kinas, radijas, 
televizija.

Fizinio ir estetinio auklėjimo 
tikslas visose mokyklose ir už
mokyklinėse įstaigose bus įreng
tos gimnastikos salės, sporto 
miesteliai, sudarytos sąlygos me
ninei vaikų ‘ -kūrybai, užsiėmi
mams muzika, tapyba, skulptū
ra. Bus išplėstas miesto ir kai
mo vaikų stadionų, sporto mo
kyklų, turistinių stovyklų, sli
dinėjimo bazių, vandens stočių, 
baseinų ir kitų sportinių įrengi
nių tinklas”.

Visa žmonija šito jau siekė 
tada, kada komunistų partijos 
dar nebūta ir Leninas dar ne
buvo gimęs. Ir demokratijos 
kraštuose jau daug kas to įgy
vendinta.

Daug kur mokyklos mokslui 
naudoja tas naujai išrastas to
se šalyse priemones kaip radi
jas, televizija, kinas ir kita. Kaip

kuriose demokratijos valstybė
se jau būtų sunku surasti tokią 
mokyklą, kuri neturėtų sportui 
aikštelės ar patalpos. O taip 
pat veikia besimokinančių tarpe 
įvairūs rateliai estetinio skonio 
lavinimui ir kūrybos skatinimui. 
Visi tie moksleivių’rateliai sa
varankiai veikia tik patyrusių 
pedagogų priežiūroje ir apsei- 
na be komjaunimo globos, kom
partijos šef avimo.

Esminiai švietimo srity kom
partijos naujos programos pro
jektas nieko naujo nežada, kas 
jau demokratijos šalyse vykdo
ma ar daliniai įvykdinta. Jei kas 
naujo toje programoje ar tik
riau skirtingo nuo kitų šalių 
švietimo, tai to švietimo darbo 
pajungimas komunistų partijai 
ir to švietimo darbo susiaurini
mas įbrukant jį į komunistų 
propagandos sritį, lyg anuos 
muilo miltelius reklamuojančius 
kaip geru geriausius, labiausia 
putojančius ir veiksmingai vei
kiančius. 'Gi savo esme — vie
ni nuo kitų nesiskiria, kaip ben
drai muilo burbulas. Ir toji 
komprograma lygi muilo burbu
lui.

Toje naujoje komprogramoje 
pabrėžiama, kad visa mokyklose 
bus duodama nemokamai iki šil
tų užkandžių ir drabužių. Kaip 
darbo žmonės skurdžiai atlygi
nami, tai jie turi būti valdžios 
šelpiami. Bet ir toks šelpimas 
pačių darbo žmonių rankomis 
turi būti uždirbtas. Deja, jis, 
tas šelpimas skirstomas ne jų 
pačių, bet kompartijos centro 
paskirtų pareigūnų ir visa toji 
valstybinė savotiška labdarybė 
turi būti įrašyta, reklamos su
metimais, komunistų partijos 
sąskaitom Tai ir tos komparti
jos naujosios programos reikš
mė ir jos esmė tik propagandi
nė. Toli dar gražu iki teorijoje 
didžiųjų išminčių numatyto ko
munizmo įgyvendinimo.

Jau žymiai arčiau ir lengviau 
mėnulis pasiekti negu per 20 m. 
pilnutinę komunizmo santvarką 
įgyvendinti. Mėnulis, planetos 
žmogaus akimis regimas, o ko
munizmo teorijos praktiškoji 
pusė dar žmogaus smegenyno 
neišryškinta. Gi viso gyvenimo, 
kartu su gyvu žmogumi suvals- 
tybinimas, toli gražu iki komu
nizmo, gal net žymiai tolimesnis 
jo pastūmėjimas į ateitį.

J. Vlks

FREE PARKING

Standard Federal Savings
AND LOAN association 

OF CHICAGO
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32

llllllllllll ® llllllIlM <Archer Ave at Sacramento) 
PHONE: Virginia-7-1141

VALANDOS: Kasdien, Įskaitant ieit. nuo 9 vėl. ryto iki 4 vėl. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vėl. ryto iki 8 vėl. vek. Treč. vital neatidaroma.

mokame už santaupas, padėtas 
investavimo sąskaitom

Už paprastoj sąskaitoj laikomus 
pinigus mokame 4%.

Dabar mūsų turtas jau viršija
$20,000,000.00

Didžiausioji ir stipriausioji Bridgeporto 
taupymo ištaiga.

Per 65 metus nuolat mokame aukščiau
sius dividendus, suderintus su 

santaupų saugumu.
ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

FRIGIDAIRE DRYERS product op general motore

homeappuances
AND.FURNITURE

2647 West 51st Street Tel. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — MONDAY, AUGUST 28, 1961

AM
PAVYZDINIAI BALDAI LENGVAIS IŠMOKSIMAIS

Matrasas su spyruoklėm ir spyruoklių dėžė ________......____ $39.95
3 dalių sudedamas parlor setas: 2 galiniai staliukai, 2 stalo 

lempos, cocktail stalas, paveikslas ir kilimėlis....... .  $229.95
11 dalių miegamojo baldai: komoda, spintos, matrasai, 2 pa

galvės, 2 Vanity lempos, 2 paveikslai tik už ......... ..... . $149.95
Specialus TV setas ___ ...____________________ __________$139.95

GERIAUSIOJI KRAUTUVE PIGIAI RAKANDUS PIRKTI.

Turim* iš Vokieti |os Importuotų Stereo Hi PI, 
Fonografų ir įvairių radijo kombinacijų Ir kitokių baldų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ICAN FURNITURE MART

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711

jZMXMuu* m nvvvMv* vv vcae., oum»j u w. u. ovciauxvuxaio ui

9 iki 6 va? Sekmadieniais uždaryta nuo liepos 1-os iki Labor Day.

NOSE

VALANDOS:
Pirm. 12 iki 8 po piet
Ąntr. 9 iki 4 po piet
Treč. uždaryta visą dieną 
Ketv. 9 iki 8 po piet
Penkt. 9 iki 8 po piet
šešt. 9 iki 12:30 po piet

Taupykite ir darykite paskolas Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre, 
6239-45 South Western Ave., kur Chicago Savings Bendrovė teikia prieinamiausias sąlygas paskolų apli- 
kantams ir apdrausto patarnavimo taupyto jams per 37 metus.

CHICAGO SAVINGS yra viena iš įdomiausių ir gražiausiai įrengtų Taupymo Bendrovių visoje Chicagoje.
Taupytojų patogumui: naujausi įrengimai, du dideli kiemai automobiliams (vienan įvažiavimas iš 

Western Avę.) ir daug nemokamų patarnavimų pinigus taupantiems nariams.

K VIE Č I AME.

Chicago Savings & LoanAss’n
6245 So. Western Avenue
JOHN PAKEL, Jr. — President

Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575
JOHN PAKEL, Sr. — Chairman
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Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Pest Office at 
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Subscription Rates:
tn Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
»ix months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.
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Dienraščio kainos:

Jhieagoje ir priemiesčiuose 
metams ...............   $15.00
pusei metų ________   $8.00
trims mėnesiams $4.00 
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J. T. rezoliucija prieš Prancūziją
Specialus Jungtinių Tautų susirinkimas priėmė Af- 

rikos-Azijos tautų pasiūlytą rezoliuciją prieš Prancūzi
ją, kuri šį susirinkimą boikotavo. Už rezoliuciją balsavo 
iš 99 delegatų 66. Susilaikė nuo balsavimo 30, ir likusie
ji 3 nedalyvavo.

Rezoliucija patvirtina Saugumo Tarybos liepos 22 
dienos nutarimą, kad Prancūzija ir Tunisija privalo ati
traukti savo ginkluotas jėgas į pozicijas, kuriose jos bu
vo prieš prasidėjus mūšiams dėl Bizertos bazės. Tunisija 
bandė tą prancūzų bazę pagrobti ir ją apsupo; bet pran
cūzai tunisiečius nuvijo ir užėmė teritoriją tarp uosto 
ir Bizertos miesto ir įsitvirtino pačiame mieste.

J. T. Saugumo Taryba parėmė Tunisijos protestą ir 
padarė aukščiau paminėtą liepos 22 d. nutarimą. Už jį 
balsavo ir Jungtinės Valstybės. ‘

Jei Prancūzijos prezidentas Charles de Gaulle būtų 
Saugumo Tarybos nutarimą įvykdęs, dalykas būtų ga
lėjęs pasibaigti taikingu būdu, nes ir Tunisijos preziden
tas Bourguiba norėjo su prancūzais taikintis. Bet išdi
dus Prancūzijos generolas atsisakė nusilenkti.

Todėl įsikišo vadinamieji “neutralistai” ir įnešė su
manymą, kad būtų sušauktas visuotinis Jungtinių Tautų 
susirinkimas. Sumanymą parėmė 49 tautos. Trūko 1 bal
so iki daugumos. Tą balsą davė Švedija. Tada generalinis 
sekretorius Dag Hammarskjold (kuris, matyt, ir prikal
bino Švediją balsuoti už sumanymą) sušaukė generalinę 
asamblėją.

Šitame susirinkime 66 tautos balsavo prieš Prancū
ziją, jų skaičiuje visas komunistų blokas (9 delegatai), 
Skandinavijos valstybės ir kai kurios Lotynų Amerikos 
respublikos ; o už Prancūziją nebuvo nė vieno balso. Ame
rikos ir Anglijos delegatai stengėsi sušvelninti rezoliu
cijos turinį, bet arabai griežtai priešinosi ir ambasado
riaus Stevensono pastangos nebuvo sėkmingos.

Dėl generolo De Gaulle užsispyrimo nedaryti jokių 
nuolaidų Tunisijai Vakarų sąjungininkai buvo pastatyti 
į keblią padėtį, o Prancūzija gavo antausį.

Nehru pakeitė savo pažiūrą
Prieš keletą dienų Indijos prezidentas Jawaharlal 

,Nehru padarė pareiškimą, kuris sukėlė audrą Vakarų 
sostinėse. Jisai pasakė Indijos parlamente, kad Vakarų 
susisiekimas su Berlynu yra pagrįstas ne vakarinių vals
tybių teise, o komunistų “koncesija”.

Nehru pareiškimas visiškai priešingas Jungtinių 
Valstybių, D. Britanijos ir Prancūzijos nusistatymui, bet 
ir nelogiškas. Juk ir koncesija yra teisė! Ji gali būt pa
naikinta, bet tik abiejų šalių susitarimu, o ne vienaša
lišku tos arba kitos valdžios aktu.

Tačiau Indijos premjeras pasakė netiesą. Vakarai 
turi ne mažesnę teisę būti Berlyne, kaip Sovietų Rusija. 
Šita teisė išplaukia iš karo pergalės, kurią laimėjo juk

ne viena Rusija. Pergalėtojai susitarė, kaip šitą perga
lės teisę panaudoti. Vien savo užsimanymu Sovietų Rusi
ja negali to susitarimo laužyti.

Bet Nehru savo nuomonę jau pakeitė.
Po jo skandalingo pareiškimo Indijos parlamente 

nuėjo pas jį JAV ambasadorius John Kenneth Galbraith. 
Po pasikalbėjimo su Nehru, kuris užsitęsė 75 minutes, 
ambasadorius padarė spaudai pranešimą, jog Indijos 
premjeras įgaliojo jį pareikšti, kad jo pastabos apie priė
jimą prie Berlyno beturi būt suprastos taip, kad priėji
mas galįs būt uždraustas arba suvaržytas, bet kad jisai 
(premjeras) yra įsitikinęs, jog priėjimas neprivalo būt 
keičiamas.

Tai labai supintas diplomatiškas pareiškimas, bet 
mintis aiški: Jawaharlal Nehru pripažino, kad Chruš
čiovas arba Ulbrichtas neturi teisės užkirsti'kelią Vaka
rams į Berlyną ir neturi teisės Vakarų susisiekimą su 
Berlynu siaurinti. Gerai, kad Nehru “atsivertė”.

Ambasadorius Galbraith pasakė spaudai, kad toks 
premjero Nehru pasisakymas padės “taikingu būdu” iš
spręsti Berlyno krizę. Bet tai, žinoma, pareis pirmoje 
vietoje nuo Chruščiovo.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams -______________ $13.00

pusei metų ...................  $7.00
trims mėnesiams_________ $4.00
vienam mėnesiui ..............  $1.25

Užsieniuose
metams ____ ___________  $16.00
pusei metų .....-------- T------ $8.00
vienam mėnesiui ................ $1.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Džiaugiasi, kad vienas 
"grįžta"

Kas tik gali iš sovietų rojaus 
pabėgti, bėga — ir dauguma pa
bėgusių stengiasi pasiekti Jung
tines Valstybes.

Bet kai kada vienas kitas pa
bėgėlis, pagyvenęs šioje šalyje 
ir pasiilgęs gimtojo krašto, ar 
kitokiais sumetimais, nutaria 
grįžti atgal. Komunistai tuo la
bai nudžiunga ir tokį “sugrįžė- 
lį” reklamuoja, kaip įmanydami.

Taip atsitiko su vienu, Ameri
koje 10 metų išgyvenusiu, lietu
viu — Drąsučiu šova, kuris nu
tarė važiuoti į “Tarybų Lietu
vą”.,

Apie jį ilgą žinią įdėjo komu
nistų “Laisvė”. Ji rašo, kad 
penktadienį, rugpiūčio 18 d., iš 
New Yorko uosto suomių laivu 
“Finntrader” išplaukė Drąsutis 

i Šova. Iš Suomijos jisai vyksiąs 
traukiniu į Lietuvą, kurią pali
ko 1944 metais.

Drąsutis Šova gyvenęs New 
Britain, Conn., ir lankęs Colum
bia universitetą New Yorke.

Daugelis lietuvių šita šovos 
kelione susidomėjo, kadangi 
Drąsūčio šovos tėvas buvo Lie
tuvos armijos generalinio štabo 
pareigūnas. Daugiau žinių apie 
jį pranešime antradienį. •

LOGIKA
Autobuso konduktorius: — 

Ei, tamsta; pilieti, šiame auto
buse negalima rūkyti!

Pilietis: Aš ir nerūkau!
Cigaras burnoje ir jis nerū

ko!
— Mano kojbs batuose, bet 

aš autobuse nevaikštau!
PAGERĖJO PRAKTIKA

— Na, pons daktare, kaip 
sekasi su praktika?

— Neblogai, neblogai, mie
lasis. Jau galiu vienam kitam 
pacientui pasakyti, kad jis yra 
sveikas.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
"Milijoninė šeima", aplankiusi Baltąjį Namą šiais metais — Mr. 

ir Mrs. Jack Sprayberry su trimis vaikais buvo pakviesta pas pre
zidentą. Vaikai yra Susan 12 m., Tom 10 ir Alice 8 metu. Nuo me
tu pradžios iki praėjusio antradienio Baltąjį Namą aplankė lygiai 
1,000,000 žmonių. »

SOVIETAI - KOLONIALINĖ VASTYBĖ 
"Sulydinkime visas tautybes į vieną masę"

(ELTA) Iš visų temų, erzi
nančių Kremlių, viena ypatingai 
pykdo ir siutina Maskvą, tai — 
jai prikišamas sovietinis kolo
nializmas. Fed. Vokietijos vy
riausybės leidžiamas “Bulletin” 
nurodė, kad paskutinis to pyk
čio pasireiškimas buvęs JAV pa
skelbus “Pavergtųjų Tautų Sa
vaitę”, kai pasauliui buvo pri
minta, kad 1939-40 m., su Hit
leriu susitariusi Sovietų Sąjun
ga užpuolė Lietuvą, Latviją ir 
Estiją ir rytinę Lenkijos dalį ir 
jas visas įjungė į savo kolonia- 
linę sistemą. Be netoli 100 mil. 
žmonių, įstumtų į sovietinį ko
lonializmą, dar nuo seniau ko
lonijinį jungą velka dar 100 mil. 
gyventojų.

Maskvos reakcija labai būdin
ga — ji negali nuslėpti blogos 
sąžinės. Ji negali paneigti fak
tų, kurie iš viso negali būti pa
neigti. Pvz., Maskvos radijo ko
mentatorius Semionovas liepos 
20 d. teigė, kad Rytų Europoje 
tautoms sovietai atnešę “poli
tinę laisvę ir ūkinę nepriklauso
mybę” (tikrumoje — jas kari
niai okupavę ir pradėję žiaurų 

ūkinį išnaudojimą). Toks me
las primena vergų savininko pa
sakymą, kad , girdi, jo vergai ti
krumoje esą laisvi ir nepriklau
somi ir jie Savininką taip myli, 
kad nieku būdu nenorėtų jo ap
leisti...

“Izvestijos” liepos 18 d. lai
doje “Stebėtojo” straipsnyje vėl 
aukštyn kojomis išvertė visus 
logikos dėsnius, pabrėždamos, 
kad “PT Savaitės triukšmas vra 
negirdėtas pažeidimas tarpt, tei
sės, kuri tarp kitko paremta ne
sikišimo į kitų reikalus doktri
na. Pasėkoje buvę pažeisti prin
cipai, kuriais remiasi Jungt. Tau
tų organizacija”. Tuo tarpu, kas 
yra pažeidęs tarptautinę teišę, 
kas šlykščiausiu būdu kišosi ir 
kišasi į visos eilės kraštų vi
daus reikalus, jei ne sovietai? 
Tad čia puikus pavyzdys, kaip 
sovietai naudoja savą, tikrovę 
iškreipiančią dialektiką. Pana
šus stilius atsispindi ir “Prav- 
dos” liepos 21 d. puolimuose.

Juo toliau Vakaruose vyksta 
buv. kolonialinių tautų išlaisvi
nimas, tuo, pagal “Bulletin”, tu
rės sunkėti Sovietų Sąjungos pa
dėtis. Ją šiandien jau galime 
laikyti paskutine kolonializmo 
tvirtove. Vakarai siekia visų pa
saulio tautų laisvo bendradar
biavimo ir integravimo. Šie sie
kiai negali būti suderinami su 
soyietų praktikuojamos kolonia- 
linės valstybės tikslais.

Kremliaus kolonialiniai impe
rialistai baiminasi, žvelgdami į 
laisvo pasaulio perspektyvas. Jie 
neriasi iš kailio, siekdami pa
teisinti sovietinį kolonialinį val
dymą ir viena tos baimės iš
raiškų, tai liepos mėn. “Komu
nisto” (Maskvoje leidžiamo) pa
skelbtas A. Tarybos prezidiumo 
sekretoriaus M. Georgadse 
straipsnis. Georgadse pastebėjo, 
kad visos tautos sovietuose ru
sus laikančios vyresniuoju bro
liu, o rusų tauta “nesavanaudiš
kai siekianti padėti kitiems kra
štams”. Socialistinės tautos, 
draugaudamos su rusų tauta, čia 
įžiūrinčios savo nepriklausomy

bės ir laisvos pažangos garan
tiją...

Tačiau ir čia susiduriame su 
Georgadsės ar Chruščiovo dia
lektikos triukais. Jie visomis 
priemonėmis bando Kremliaus 
valdovus sutapdinti su rusų tau
ta, lygiai kaip Hitleris yra pa
sielgęs su vokiečiais. Tie val
dovai negalės paneigti, kad toji 
“parama” tautoms tereiškia pa
vergimą, išnaudojimą ir ištisų 
tautybių deportacijas bei sunai
kinimą. Daug kas žino vengrų 
likimą, tačiau dar daug kam sve
timas estų ar lietuvių, totorių ar 
kalmykų, buriatų likimas, jų 
mirties keliai.

Sovietinis kolonializmas eina 
savais keliais ir jų metodai la
biau rafinuoti ir brutalūs, paly
ginus su senųjų kolonizatorių 
priemonėmis. Maskvos “Komu
nistas” primena Stalino dar 1917 
m. dėsnį, kad sovietinių tautų 
forma esanti tautinė, tačiau jų 
turinys “socialistinis”. Dabar 
“Komunistas” reikalauja kovoti 
“prieš atgyvenusias tautines 
tradicijas”, nes jos neatitinkan
čios šių dienų “socialistiniam 
turiniui”.

Tačiau tos “kapitalistinės at
gyvenos” tikrumoje vis dar ne
išnaikintos. Dėl to ir “Komunis
tas” siūlo visas sovietų tautas 
sulydinti į vieną bevalių masę, 
kuriai vadovausianti kom. par
tija. Girdi, dalyvaudama komu
nizmo statyboje, “kiekviena so
vietų imperijos tautybė keičia 
savo veidą”.

Taigi, štai koks tikslas — jo
kiais skirtingumais nepasižy
minti žmonių masė, tikra, pagal 
rašytoją G. Orwellį, “gyvulių 
farma”.

Dabai “Komunistas” pats pri
pažino, kad Rusijos kolonialiniai 
kraštai buvo atsidūrę ties skur
do bedugne ir parodo, kad “net 
tokioje padėty sovietų valstybė 
paveldėjo caristinės Rusijos pa
kraščius”.

čia ir kyla klausimas — ko
dėl sovietai neišlaisvino tų caro 
laikais pavergtų tautų? Kodėl 
Maskva neįvykdė to, ką Vakarai 
vykdė ir tebevykdo Indijoje, Af
rikoje? Kodėl ji pavergė visą ei
lę tautų? Tikrumoje visos “iš
vaduotos” tautos susilaukė ūki
nio, politinio ir moralinio paver
gimo. Kai sovietiniai propagan
dininkai skelbia apie visos žmo
nijos komunistinę ateitį, galima 
atsakyt—paskutinė kolonializmo 
šalis negalės laikytis vykstant 
pasaulinio masto tautų išsivada
vimui, pagaliau, vergijai ateitis 
priklausyti negali.

KITOKIA ŽMONA
— Malonu, malonu po de

šimties metų tamstytėlę vėl pa
matyti. Tamsta pats atrodai 
veik nieku nepasikeitęs, tik 
žmonelė suplonėjusi ir, atrodo; 
lyg didesnė.

— Galimas daiktas. Ji yra 
mano antroji žmona.

— Mamyte, aš nunešiu laiš
ką įmesti į dėžutę?

— O, ne, vaikeli, tokiame 
lietuje nė šuo pro duris neina. 
Tėvas neš!

Alvudas nori 
padėti jaunimui

Amerikos Lietuvių Vaiko Ug
dymo Draugijos, Ine., vadovybė 
su dr. Jonu Adomavičium prie
šaky organizuoja narius talki
ninkus, visi kartu spausdina lei
dinius apie vaikų auklėjimą ir 
paruošia brošiūras platesnei vi
suomenei. Rugpiūčio 19 d. va
kare dr. Adomavičiaus bute bu
vo spausdinama bei rišama Pet
ro Maldeikio paruošta paskaita 
apie vaikų darželius ir jų istori
ją nuo atsiradimo iki šių dienų. 
Talkininkų buvo sukviesta dau
giau negu dešimt asmenų, kurie 
dirbo iki vėlumos, mat, norėta 
paruošti septintą Alvudo leidi
nį. Tačiau tą vakarą šis leidinys 
nebuvo baigtas. Taigi dar rei
kėjo talkininkų, kurie baigtų su
dėti atskirus lapus į brošiūrėlę, 
kas ir buvo atlikta sekančia die
ną.

Darbą baigus, vienas iš talki
ninkų p. Kovas su K. Katkevi
čiene, inž. Slaboku, M. Bosiene 
ir dar trimis nariais prisikrovę 
Alvudo leidinių, mėlynių, bana
nų, slyvų, kugelio ir kt. mais
to, pamažu traukė į Bučo daržą. 
Čia į Naujienų pikniką žadėjo 
susirinkti nemaža įvairaus am
žiaus vaikų, gi Alvudo noras at
vykti ten, kur galėtų gyvu pa
vyzdžiu parodyti savo veiklą.

Per mikrofoną vaikai buvo su
šaukti į aikštę, kur juos priėmė 
ir žaidimams surikiavo moky
tojos M. šulaitienė ir Kirvaity- 
tė, Alvudo pirmininkė Z. Juške
vičienė ir berniukų sporto moky
tojas jaunuolis Leonas šulaitis. 
Čia vaikai žaidė įvairius lietu
viškus žaidimus, o ikvaliai pri- 
sižaidžius buvo suruoštas Lietu
vos miestų vardų išvardinimo 
kontestas. Daugiausiai gavę 
taškų žaidimuose ir konteste lai
mėjo dovanas — po keletą lietu
viškų knygų. Teko girdėti iš 
žiūrovų, kurie gyvai sekė vaikų 
žaidimus, kad ateityje būtų dau
giau žaidimų ir dainų. Šiaip žai
dimai labai patiko, kaip jaunie
siems dalyviams, taip suaugu
siems žiūrovams. Vėliau vaikai 
prie Alvudo paruoštų stalų buvo 
pavaišinti mėlynėmis ir kitais 
skanėstais. Be vaikų buvo ir 
svečiai pavaišinti.

Susirinkusieji gėrėjosi pasi
rinktu Alvudo keliu, prieiti prie 
vaikų tiesioginiai, gamtoje su 
jais pažaisti ir daryki teigiamą 
įtaką į jaunimą. M. š.
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kėjo parūpinti gurguolei laisvas įvažiavi
mas, o Haleras visiškai negalėjo joti. Nie
ko kita negalima buvo sugalvoti, kaip tik 
palikti ligonis šioje laikinoje stovykloje 
dviejų žmonių priežiūroje, kol neatvyks 
su gurguole jo vežimai.

Po dviejų dienų atvyko gurguolė; ligo
nį paguldė į pareiigtą visais galimais pa
togumais vežimą ir po savaitės kelionės 
Rio-dėl-Norte upės kloniais, bičiuliai šir
dingai jį sveikino garsiajame Santa-Fė, 
Naujosios Meksikos sostinėje, čia jis buvo 
pavestas sumanaus chirurgo globai, kurs 
liepė jam ramiai gulėti, ir įtikino visus, 
kad po dviejų savaičių Haleras bus visai 
sveikas.

Bet Halerui likimas lėmė, kad nevyku
si antilopių medžioklė tuo ųesibaigė, o 
ruošė jam dar ištisą eilę prietykių bei 
skaumų.

Pirmutinė nemaloni žinia jį palietė, 

kai gydytojas pasiūlė jam ramumą. Gur
guolė vežė labai daug prekių ir negalėjo 
tenkintis Sanata-Fė prekyviete, taigi už 
trijų dienų turėjo vykti7 dar toliau į Či- 
guaguą, Rio-del-Ndrte kloniais.

Už nepildymą gydytojo įsakymų grėsė 
jam mirtis, todėl lydėti gurguolės Haleras 
nieku būdu negalėjo. Reikėjo jis palikti 
Santa-Fė su ištikimuoju kanadiečiu Go
de, nors visi bičiuliai labai to gailėjos. 
Halerui gi labai nenorėjos! skirtis su visa
dos linksmu ir gyvu Sen-Vrėnu, kurs taip 
gerai mokėjo jį raminti nelaimė dienomis. 
Kaipo tikras bičiulis, Sen-Vrėnas prižadė
jo pasirūpinti jo prekėimis ir parduoti jas 
čiguaguoje.

— Nesisielok, gerasai bičiuli, — kalbė
jo, atsisveikindamas Sen-Vrėnas, — mes 
veikiai pabaigsim tenai savo reikalus ir 
tuoj grįšim. Savo prekes pavesk tamsta 
man. Aš atvešiu tamstai pusasilį Meksikos 
doleriais nešiną. Lik sveikas, ir tesaugo 
tamstą Visagalis!

Po pusvalandžio, kadangi gydytojas 
leido jam sėdėti, atsirėmęs pagalvių, pa
matė Haleras jjro langą baltus vežimų už
dangalus ir sėdančius ant arklių pirklius. 
Jis girdėjo varovų botagų pliauškėjimus 

ir garsius jų šūkavimus. Sunkiu vienaty- 
bės jausmu susmuko Haleras ant pagal
vių.

Ėjo ilgos, nuobodžios dienos, kurių nė 
Godės rūpestingas širdingumas negalėjo 
paįvairinti, juo labiau, kad ir jo gyvasai 
ūpas neišliko sveikas tame barbarų mieste.

Bet praėjo sunkiausios dienos. Gydyto
jas leido jam iš pradžių atsikelti iš lovos, 
paskui vaikštinėti gatvėmis, — kas labai 
maža teikė smagumo: toki nešvarūs buvo 
gyventojai ir net galvės. Pagaliau leista bu
vo jam pratintis iš lėto prie balno, ir jis 
kasdien jodinėjo savo Moro, kasdien vis 
toliau ir toliau nujodamas.

Taip praėjo dvi savaitės. Vieną rytą, 
pabudęs ir pajutęs save visai sveiką, tarė 
Haleras Godei.

— Aš nepakęsiu ilgiau tokio gyveninio, 
Gode!

— Ach, monsieur, nuobodumas, iš lie
sų, nepakenčiamas! — gyvai sušuko Gode.

— Reikia tam galas padaryti! (
— Bet kaip? Ką gali tamsta padaryti?
— Išjosim iš to prakeikto miesto — li

tai rytoj!
— Ar pakankamai sustiprėjai tamsta 

lokiai ilgai kelionei raitam?

— Del visa ko noriu pamėginti. Juk ir 
gydytojas nenumato nieko bloga, jei tik 
atsargiai elgtis. Na, o jei man ir pasidary
tų blogiau pakeliui, — juk yra ir kitų mies
tų, kur galima apsistoti. Kur kitur bus ge
riau, negu čia!

— Tai tiesa, mosieur, upės klonyje daug 
gražių kaimų. Aš irgi manau, kad visur 
bus geriau, negu šioje purvinoje lindynėje.

— Taigi, nutarta, Gode! Parenk viską 
šiandien, nes rytoj anksti rytą išjosim.

— Ačiū Dievui! Didžiausiu noru tuoj 
imu rengtis.

Haleras nutarė būtinai išjoti iš Santa- 
Fė ir sekti gurguolę. Gal dar pavyks ji pa
sivyti. Tai galėjo pavykti, neš labai smė
liuotu paupiu gurguolė negalėjo per dieną 
toli nuvažiuoti. O jeigu ir nepasisektų jos 
pavyti, tai jis juk gali visur sustoti lygiai 
lokiu patogumu, kaip ir Santa-Fė.

A iešbučio šeimininkas, kuriame jis gy
veno, visokiais būdais stengės atkabėti jį 
nuo to sumanymo.

— O, nejok, sennor! Nerizikuok, tams
ta, jei brangini gyvybę.

— Kodėl, gerasai Hoze? — paklausė 
nustebęs- Haleras.

— O, sennor, indiečiai plėšikai... Tai 

blogi žmonės, tie iiavacbai! — cdrramba!
— Juk aš ne pas indiečius joj ii, o upės 

krantais pavandeniui, per Naujosios Mek
sikos miestus. •

— Ach, šenhor, ir mieštai neapdrausti 
nuo plėšriųjų navaclih užpuolimų! Kas gi 
to nežino!

Bet, kaip ir reikėjo laukti, visi tie gąs- 
dininimai neatbaidė Halero. Vos išaušo, 
jis jau sėdėjo balne, ir Godės bei dviejų 
apkrautų pusasilių lydimas, jojo iš pabiu- 
rusio jam miesto keliu į Rio-Abaėhą.

V I L
Mirties smėlyhai.

Pirmomis savo kelionės dienomis ke
leiviai nepatyrė įdomių įspūdžių. Kūnadie- 
tis senai ir gerai žinojo tas vietas, o Hale
ras vien rūpinos kuo greičiausiai pūvyti 
savo draugus ir mažai tesidomėjo kelionės 
įspūdžiais. Kelias gana ilgai ėjo upės Rio- 
del Norte kloniais ir dauguiha sutinkamu 
pakeliui miestų nieku nesiskyrė nuo Santa- 
Fė. Kai kur matėsi dirbtini vandeniui į 
laukus nuleisti kanalai, maišo laukai, vy
nuogių daržai. Juo arčiau Rio-Abacho, juo 
derlingesni buvo laukai ir turtingesni gy
ventojai. (Bus daugiau)
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DR. ANNA GALIŪNAS 
*KIŲ. AUSŲ. NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
RKITA1K0 AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
/aundos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
i ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Jfiso telef.: P Respect 8-3229 
••zid. tel.: WAlbrook 5-5076

rel.: PRospect a 1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

7al.: kas d’eną po pietų 1-3; vak. 7-8 
antradieniais ir penktadieniais 

'Večiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 
Itez.: 3241 WEST 66th PLACE

Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
nskstv *r šlapumo taku chirurgija 

7>L: Village 8-6068 
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III, 

Oakley Medical Arts Bld&.
Namu tel. DWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

ST. CATHARINES, ONT.
Vilniaus Krašto Lietuvių S-gos 
St. Catharines sk. pranešimas

Kaip jau buvo pranešta, j šių 
metų Kanados vilniečių rengtą 
Niagaros pusiasalio Jaunimo 
šventę — Jonines birželio 24 d. 
buvo iš Chicagos iškviesta S. 
Velbasio baleto studija, kuri 
savo programa atsilankiusių ne
apvylė ir dėka visuomenės pri
tarimo buvo išlygintos ne tik 
susidariusios didelės išlaidos, 
bet dar apie $200 liko pelno, iš 
kurio jau $100 pasiųsta Centro 
Valdybos Spaudos Fondui.

Už šios šventės pasisekimą 
dar esame nepaprastai dėkingi 
visiems prie šventės parengimo 
prisidėj tįsiems savo parama bei 
darbu ir negalėdami už jų prie
lankumą kitaip atsidėkoti reiš-

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad. ketvirt. ii penktadienį nuo 
t—4 ir 7- -9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

Nervy - Smegenų Ligos, 
Chirurgija

2737 W. 71 st STREET 
Valandos: tik susitarus skambinant 

GR 6-3409.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2122 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1<—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštadienį.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
^kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždarvta.

Ofiso težef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2--4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadieni pagal sutarti.

*3 P. ŠILEIKIS, O. P. gUj ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

% dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—^6. šeštadieniais 9—1
ORTHOPEDIjOS technikos LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

kiame nors trumpą viešą padė
ką.

Pirmiausia nuoširdžiai dėko
jame už jautrų ir reikšmingą pa
sveikinimo žodį gerto, svečiui 
prof. VI. Jakubėnui ir visiems 
kitiems čikagiškiams programos 
vykdytojams, kurie pernešę virš 
tūkstančio mylių kelionės dar 
patys apsimokėjo visas be ke
lionės (autobuso, už kurį sumo
kėjo kvietėjas) susidariusias iš
laidas. Toks įvertinimas ir vi
suomeniško darbo supratimas 
yra tikrų patriotų pasišventimas, 
vertas tik pagarbos. Neužmirš
tama pagarba tenka A. Šajaus- 
kienei už nupiešimą “Užburtai 
Fleitai” dekoracijų, kuri su visu 
atsidėjimu dirbo ištisai kelio
lika dienų ir nė cento nepaėmė 
užmokesčio. Be to jai padėką 
reiškiame už nupiešimą progra
mos leidinėliui viršelio ir pa
veikslo.

Nepaprastai esame dėkingi 
mūsų spaudai, o ypač rašyto
jams: Al. Gimantui, Alf. Nakui, 
Ed. šulaičiui, K. Baronui, p. p. 
Ancevičiams, J. Bertuliui ir ki
tiems neišvardintiems, o taipgi 
lietuvių radijo valandėlių vado
vams, parapijų klebonams ir vi
siems prisidėj usiems prie šių 
iškilmių propagavimo.

Giliai dėkojame Hamiltono 
sporto klubui “Kovas” už taip 
sklandžiai ir gausiai pravestus 
laimėjimus.

Iš širdies dėkojame visiems, 
padėjusiems darbu bei kitais pa
tarnavimais. Už svečių vaiši
nimą ir nakvynę A. Alšauskie- 
nei, J. Alonderiui, A. šajaukie- 
nei, J. Bušauskui, J. Grigui ir 
kitiems, įgudusioms kasininkam

T»l. ofiso: HE 4-1414; rėz. RE 7-6867 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, Y Ards 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičiu stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63 r d STREET
OFISO VALANDOS: 

casdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Reud telef.: GArdens 3-7278

Dr. Kazimieras

MICHEL

GRovehili 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTS 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valanduš.- 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias it nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbąįi 
negirdintiems Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Avė., 2-ras aukštas

YA 7-6616

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

I 
Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš

tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15tb St„ Cicero, 141.

Kasdien 13 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatstHepie šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KBUitAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.; kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais; pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

I 2047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063 ,

St. Vaitkui, J. Alšauskui, P. Pol- 
grimui ir J. Girevičiui, bufeto 
vadovams J. ir M.' Mackevičiams, 
gėlių tvarkytojai ir įteikėjai V. 
Grigaitei, V. Kuprevičiui už ra
šinį, J. Vyšniauskui už gėles, 
kontrolieriam V. Griniui ir J.. Ka- 
volėli.ui, L. Pūslini, V. Daraškai 
ir daug kitiems.

Didelis vilnietįškas ačiū vi
siems atsilankusiems, kurie įver
tino rengėjų įdėtą darbą ir .pa
gerbė tolimus svečius, suteikda
mi didesnį pasiryžimą ateities 
darbe. Tas mus paskatina ir jau
čiamės kaip įpareigoti šį darbą 
tęsti ir toliau. Tad skelbiame, 
kad ateinančiais metais, 1962 
m. birželio 23 d. toje pačioje 
vietoje, Community Centre Hali, 
Merritton, Ont., įvyks aštunto
sios Joninės — Jaunimo šventė. 
Pasiruošimas jau pradėtas. Pro
gramai stengiamės surasti ką 
nors ypatingesnio ir tikimės sa
vo principus išlaikyti prisime
nant mums prisiųstų linkėjimų: 
“Jūsų kovoje ir siekimuose, te 
Joninių liepsnelė lieka amžinai 
neišblėsus!”. Valdyba

GKADINSKAS
Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 
antrad. ir peuktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 7)st STREET

Priėmimo vai.: nuc 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

NE VIENjAS, 
ne du, ne dešimt, bet kelios 

dešimtys TV, radijų, 
stereopatefonų.

J. G. Television Co., 2512. W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Pardavimas — Taisymas. ' 
Sekmad. uždaryta

’ MOVING i
Apdraustas perkraustyipas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAlbrook 5-3099

dr. p. Strimaitis
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO SEIMO VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Anglų kalba: nuo antr. iki penkt 

7—7:30 vai. vak.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL

Skaitykite 
ir platinkite 

"NA U J IENAS"
I

! Dr. Grigaičio kalba kaip ir vi
sada aiški, visiems suprantama, 
balso stygos stiprios, jaunos, 
energija neišsemiama, dalyko ži
nojimas ir tolerancija — diplo
mato. Bendrai, Rockfordiečiai 
savo išvyka į Naujienų pikniką 
buvo labai patenkinti. Ne vie- 

; nas pareiškė norą, kad daugiau 
I tokių išvykų turėtume. Mielai 
prisidedu. žvalgas

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-G834

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

I Telegrama įLU V Einlū Visas Pasaulio 
Dalis

i.KITED PKTSS - NAU.JTEK'V Photo
Pavargęs, bet laimingas Ted Erickson, perplaukęs Michigan© eže

rą ir sumušęs pasaulinį tolimo atvirais vandenimis plaukimo ir iš
tvermingumo rekordą, ilsisi Michigan City ligoninėje. Iš Chicagos 
iki Michigan City tiesia linija yra 36 mylios, bet vėjui visą laiką 
stumiant į šalį, Erickson turėjo padaryti didelį išlenkimą ir per 26 
vai. 37 minutes nuplaukė geras 43 mylias.

((PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

-

CIVIL

AVashingtoną lietuviams ats
tovauti, tai gali atsitikti, kad 
svetimtaučiai politikai (kaip

LOS ANGELES, CALIF.
Rūpinasi dėl vietinio 
Alto skyriaus veiklos f

Kai kurių organizacijų vei
kėjai susirūpinę, kas daryti, 
kad Amerikos Lietuviu Tarv- C v
bos Los Angeles skyriaus val
dyba veikia nesutardama su 
šios organizacijos Vykdomuo
ju Komitetu, reziduojančiu 
Chicagoje. Esą, organizacijos, 
dalyvaujančios Amerikos Lie
tuvių Taryboje, Los Angeles 

I skyriaus valdybą yra išrinku- 
i sios veikti pagal Amerikos Lie- 
! tuvių Tarybos čarterį ir statu
tą. Separatistinė, su Vykdo
muoju Komitetu nesutarta vei
kla, kurioje pasireiškė vielos 
Alto skyriaus valdyba, prieš
taraujanti duotiems įgalioji
mams.

Yra keliamas klausimas, 
jog organizacijos, kurios ir to
liau numato su ALT Vykdo
muoju Komitetu kooperuoti, 
turinčios sušaukti savo atsto
vų susirinkimą ir išrinkti kitą 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
Los Angeles skyriaus valdybą, 
kuri veiktų pagal organizaci
jos statutą.

Dabartinės skyriaus valdy
bos pradėta skaldymo veikla 
esanti pavojinga. Esą, jei ir ki
tose lietuvių kolonijose susi
darys delegatų ir jie vyks į

ma lietuviams susitarti tarpu
savyje, o tada tik jų duris 
varstyti.

Būtų apgailestautinas daly
kas, jei šioji bendrinė organi
zacija turėtų iširti.

Dainų šventės dainos 
Barmų sodyboje

Rugpjūčio 19 d. pavakarėje 
Valės ir Kazio Barmų sodyboje 
Bronius Budriūnas, kompozito
rius ir Dainų šventės dirigentas, 
transliavo iš juostelių Dainų’ 
šventės repertuaro dainas. Pasi
klausyti buvo susirinkę: muzi
kas Petras Armonas, solistė Ja
nina Armonienė, solistė Liucija 
Zaikienė, Andrius ir Ona Miro
nai, Algirdas Gustaitis ir kt. Pa
ti šeimininkė, Valė Barmienė, 
yra konservatorijoje dainavimą 
studijavusi dainininkė. Buvo 
gana plačiai išsitarta apie Dainų 
šventę ir dainų skambėjimą.

Andrius Mironas atsivežė juo
stelių, kuriose įrekorduota šo
kių muzika. Nemažai dalykų 
įdainuota paties Mirono, pianinu 
pritariant S. Kalvaičiui. And
rius Mironas yra parašęs žo
džius ir muziką tango šokiui 
“Jaunas kai buvau”. Solistė V. 
Barmienė, pianinu pritariant P. 
Armonui, šią melodiją padaina
vo ir kartu ji buvo įrašyta į juo
stą.

Ta proga prisimintina, jog 
liepos mėnesį, Algirdo Gustaičio, 
Vlado ir Juozo Gilių sutarimu, 
grupelė losangeliečių buvome 
susirinkę pasiklausyti Balio 
Sruogos Milžino Paunksmės, ku
ri plokštelėse Montrealio dramos 
teatro yra įrekorduota. Karš
tas liepos sekmadienis publiką 
kiek išretino. Yra vilties, kad 
Gustaitis šį vaidinimą pakartos 
gausesnei publikai.

J. Klauseikis

ROCKFORD, ILL. .
Linksma kelionė į 
Naujienų pikniką

Rockfordo lietuvių išyyka į 
Naujienų pikniką ir ten įsigyti 
įspūdžiai ilgai pasiliks dalyva
vusiųjų atmintyje.

Ekskursantų buvome 39 žmo
nės. Visi susirinko į sutartą vie
tą Lietuvių Klubo aikštėje iš pa
ties ryto. Rytas gražus, saulu
tė šviečia. Belaukdami autobu
so ekskursantai, kas lauke aikš

tėje vaikšto, kas viduje rytme
tinės ragavo.

Paskirtu laiku atvažiavo auto
busas. Susirinko daug palydo
vų. Atrodė, kad atvyko savo 
mylimųjų į ekskursiją Lietuvon 
išleisti.

Dabar automobilistams važia
vimas į Chicago labai patogus. 
Plačiuoju plentu važiuoja be 
mažiausio sustojimo pilnu tem
pu.

Lygiai 11 valandą apleidome 
Lietuvių Klubą ir 1 vai. jau bu
vome Bučo sode. Kelionei įpu
sėjus mūsų mieloji ponia Savic
kienė visus keliautojus apdalino 
naminiu sūriu ir pyragaičiais. 
Vyrai užuodė, kad yra ir ko ge
resnio, bet kadangi viskas buvo 
gerai užrakinta autobuso vidu
riuose, nebuvo galima prieiti.

Sustojus prie Bučo vartų, pir- i 
masis pasirodė p. Milaševičius, I 
kurs pasveikinęs mus visus pa- i 
kvietė prie bufeto. Buvo su
nešti keturi stalai į vieną vietą, ! 
kuriuos moterys apdengė lininė
mis staltiesėmis ir pradėjo krau
ti gėrybes. Vyrai ta proga nu
siskubino prie bufeto, kur Mi
laševičius pastatė tikros kana- 
diškos. Nė nepajutome, kaip 
mūsų moterys atėjo mus varyti 
prie stalų, pietų valgyti. Ponia 
Savickienė buvo prigaminusi vi
sokių skanių valgių, o šeiminin
kas J. Bacevičius iš to autobuso 
pilvo ištraukė šalto kaip ledas 
už kanadišką neprastesnio skys
timėlio. Dabar Rockfordiečių 
stalas su gražia kompanija tik
rai puikiai atrodė. Papietavę vi
si išsiskirstė giminių, pažįsta
mų ir draugų ieškoti.

Pirmiausiai sutikau savo gi
minaitį An laną ir Eleną Bace
vičius ir K. P. Deveikį iš Cicero 
ir Stalionį, kurs pranešė, kad jo 
sūnus dirba Rockforde Televi
zijoje ir įteikė jo adresą. Toliau 
sutikau dainininkę Anitą Navic
kaitę ir jos motinėlę ir tetą iš 
Miami Beach, Floridoje, ir Jur
gį Astrauską iš Toronto, Kana
doje. Jie irgi atvykę specialiai 
į Naujienų pikniką. Be to suti
kau Lietuvių Dienų redaktorių 
leidėją Antaną Skiriu., Toliau 
einant aplinkui susitikau chica- 
giškius dainininką Algirdą Bra
zį, Dr. P. Grigaitį, Povilą ir Pe
tronėlę Millerius, Milaševičienę, 
kuri kaip ir jos vyras ir Jaku
bauskienė lakstė aptarnaudami 
svetelius.

Mano sankeleiviai irgi turėjo 
linksmų susitikimų ir pasimaty
mų.

FRANK RUDGALVIS
Gyv. 7234 So. Woodlawn Ave. FA 4-0166

Mirė 1961 m. rugpiučio 26 d., 2:30 vai. ryto, sulaukęs senatvės. 
Gimęs Lietuvoje, Gardžių parapijoj.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Pranciška, pagal tėvus Zivatkauskaitė, 

duktė Bernice Keller, žentas Walter, anūkė Carol, gyv. Hobard, Ind. 
ir daugelis kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquetfe Funeral Home, 2533 W.- 
71 St.

Antradienį, rugpiučio 29 dieną 10:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios Į Šv. Andrijono parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamal
dų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Frank Rudgalvio giminės, drhugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa- 
tarnayimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, duktė ir giminės.*
Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
W. 71 Street 

GRovehill 6-2345-6

50th Avė., Cicero
TOwnhall 3-2108-9

1410 So.
Telefu

Trys modemiškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

2533
Telef.:

REpumte T-86G0

MnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVL 
MAS DIENĄ 

IR NAKT]

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 74213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETKAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone; YArds 7-19U

LEONARD BUKAUSKAS ■
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAIHS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill.. Phone: OLympic 2-1003
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VASAROS KAINOS
specialiai nupigintos

LAIKRODĖLIŲ, DEIMANTŲ, 
AUKSINIŲ DAIKTŲ, 

GINTARŲ.
7 akmenėlių laikrodėliai   $5.00 
17 akmenų Benrus,* patys už

sisuka, automatiški     $19.75 
17 akm. 14 k. aukso vyriški

' ir moteriški nupiginti .... $37.50 
Deimantiniai žiedai vertės

$100 — už .........   $50.00
Kliperiai plaukams kirpti po $4.50 
Deimantiniai rėžtukai stiklui

piauti po ..................   $3.75
Hi-Fi Phonografai ................... $2.9.00
Stereophonic Phonografai ka

binetiniai po ..................  $79.00
LIETUVIŠKI REKORDAI, BLANKE* 
TAI, KALDROS, INDAI, SERVIZŲ 

SETAI

BUDRIK
FURNITURE

3241 So. HALSTED ST.
Chicago 8, Illinois

CAlumet 5-7237 .
Atdara pirm, ir ketvirt. vakarais iki

9 vai. Sekmadieniais 11—5.
Budriko radio programos sekmadie
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 

2 iki 2:30 vai. po pietų.

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Walace St. CAlumet 5-9833

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I 
NEW LIFE DELICATESSEN 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET 

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas ■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, HL, 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. A. ir L. 
Kavaliauskai. (Sk.)

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas"

4% % DABAR MOKAME
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
DABAR PAGREITINTAS SIUNTINIŲ SIUNTIMAS Į LIETUVĄ!
Siuntiniai pasiekia gavėją už 4—6 savaičių.
Sudarydami siuntinį pasitarkite su mumis, ką ir kaip siųsti. Daž

nai žmonės siunčia ne tai, kas ten reikalinga^ 
___ Paskambinkite mums, ir mes paimsime Jūsų siuntini.

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL. YA 7-0677

Masinė žmogžudžio medžioklė tebevyksta Wisconsin Dells srityje, kur tebegaudomas vienas Chi- 
cagos piktadaris, kurs su kitu tenai nušovė vieną policijos valdininką ir kitą sunkiai sužeidė.

*lš CHICAGOS Ir’" 
APYLINKIŲ

Negrai užmiesčiuose
Chicagos Gyventojų Santy

kių (Human Relations) komi
sijos žiniomis, negrų gyvento
jų nuošimtis Chicagos prie
miesčiuose (suburbs) per pas
taruosius 10 metų smarkiai 
padidėjo. Tokie priemiesčiai 
yra šeši: Dolton, Lansing, Nort
hlake, Rolling Meadows, South 
Holland ir Villa Park. Spal
votųjų gyventojų tuose prie
miesčiuose padaugėjo iš 29,481 
iki 51,196.

šešiuose apskrityse, kurie 
sudaro Chicagos metropolinę 
sritį, būtent Cook, Du-Page, 
Kane, Lake, McHenry ir Will 
apskritys, yra šešiolika už
miesčių, kuriuose negrų gyven
tojų yra po 1000 ar daugiau. 
Tie užmiesčiai yra: Aurora, 
Chicago Heights, Dixmoor, 
East Chicago Heights, Elgin, 
Evanston, Harvey, Joliet, La 
Grange, Markham, Maywood, 
North Chicago, Phoenix, Rob
bins, Summit ir Waukegan. 
Daugumoje šių vietų spalvotų 
gyventojų yra po daugiau kaip 
5 nuošimčiai. Spalvotais gy
ventojais vadinami visi nebal
tieji, — negrai, indėnai, japo
nai, kinai ir filipinai, bet jų 
tarpe negrai sudaro 97 nuo
šimčius.

Iš tų 16 užmiesčių Robbins 
yra jau beveik grynai negrų 
gyvenamas (99 nuošimčiai), ki
tas yra East Chicago Heighs 
su 98% negrų ir trečias Phoe
nix i— 65%.

Indianoje negrų daugiausiai 
gyvena Gary ir East Chicago 
—■ viso 87,109. Gary turi 39 
nuošimčius Spalvotų gyvento
jų, East Chicago turi 24 nuo
šimčius.

Visoje Chicagos metropoli
nėje srityje ne baltų gyventojų 
skaičius yra 920,001. Iš to skai
čiaus pačioje Chicagoje jų gy
vena 837,656.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

32,478 trafiko tikėtai
Policija praėjusią savaitę iš

rašė 32,478 tikėtus už įvairius 
nusižengimus trafiko taisyk
lėms, šešiais tūkstančiais dau
giau, kaip savaitę prieš tai. 
Iš šio skaičiaus 11,331 tikėtas 
išrašytas už neleistiną važia
vimą.

Užmuštų trafiko nelaimėse 
per pirmąją rugpjūčio mėn. 
pusę buvo 15 žmonių. Pernai 
per tą patį laiką ušmušta 19 
žmonių, tačiau bendras užmuš
tųjų skaičius nuo metų prad
žios iki praėjusio sekmadienio 
buvo 178, kai pernai per tą 
laiką buvo 149 arba 19.5% ma
žiau.

Prokuroras gins plėšiką
Charles Rush, specialus pro

kuroras Summerdale policijos 
skandalo byloje žada ateinan
čią savaitę vykti į federalinį 
teismą ginti Richardo Morriso- 
no, kurs bus teisiamas už pla
tinimą netikrų pinigų 1959 me
tais. Rush žada užsistoti tą 
120 svarų vagišių, kurs padėjo 
apkaltinti ir nubausti vagi
liaujančius policininkus.

Morrison prisipažino netik
rus pinigus pirkęs iš Thomas 
Sargis, kurs dar 1959 m. buvo 
nuteistas septyneriais metais 
kalėjimo. Jis pirkęs $25,000 
vertės netikrų dolerių, mokė
damas Sargiui už dolerį po 
30 centų. Morrisoną tada su
ėmus, pas jį buvo dar rastą tų 
netikrų pinigų už $1,800. Jai 
Morrison bus nuteistas, jis ga
li gauti daugiausiai $5,000 pi
niginės bausmės ir iki 15 metų 
kalėjimo.

Brangiausias pragyvenimas
Darbo departamento Statis

tikos biuro žiniomis kainų in
deksas Chicagoj nuo birželio 
iki liepos pakilo 0.9 nuošimčio, 
kai visose JAV per tą laiką pa
kilo tik 0.4%. Oficialus indek
sas Chicagoje buvo 130.9 arba 
30.9% daugiau kaip 1949 me
tais, tuo tarpu kai visose JAV 
buvo tik 28.1% daugiau.

CTA saviškiams kelia algas
Chicagos tranzito adminis

tracija, atsižvelgdama į gyve
nimo pabrangimą, nutarė nuo 
rugsėjo savo 12,000 tarnauto
jų pakelti algas dar po 2 centu 
valandai. Tatai padidins CTA 
išlaidas dar po $54,000 mėne
siui.

Kaip iš CTA viršūnių patir
ta, jau planuojama vėl pakelti 
autobusų ir “L” traukinėlių 
bilietų kąiiia...

Priminimas farmeriams
U.S. Darbo departamentas 

primena ūkininkams, kurie 
samdosi darbininkus rudens 
derliaus nuėmimo darbams, 
kad Fair Labor Standards Act 
vaikams iki 16 metų draudžia 
dirbti darbą mokylinėmis va
landomis. Tas pats aktas taiko
mas ir migracinių darbininkų 
vaikams.

Išimtis daroma tik pačių 
ūkininkų vaikams, kurie gali 
padėti sąvo tėvams. Re to, įs
tatymas nedraudžiąs vaikams 
ūkiuose pasidarbuoti prieš ir 
po mokyklos valandų ir šven
tadieniais bei tokiomis dieno
mis, kada mokyklose nėra pa
moku. G

$1.15 už darbo valandą
U.S. Darbo departtamentas 

primena Illinois, Indianos, 
Minnesotos ir Wisconsino gy
ventojams, kad Fair Labor 
Standards Act’o naujasis pa
pildymas, bendrai žinomas kaip 
Federal Wage-Hour Law pra
deda galioti nuo šio rugsėjo 
3 dienos, tai reiškia, jog dar
bininkai, kuriuos liečia šis įs
tatymas, turi teisę nuo tos die
nos gauti atlyginimą mažiau
siai po $1.15 valandai. Darb
daviai ir darbininkai, kurie 
nori tikslių paaiškinimų dėl 
šio įstatymo ir jo pritaikymo, 
prašomi kreiptis į savo arti
miausią Darbo departamento 
įstaigą:

Chicagoje, 105 W. Adams 
st., 11 aukštas, Rankers Buil- 
ding; .1

Springfielde, 101 ’S. Fifth 
st., Room 506, Myers Ruilding;

South Rend, Ind. — 116 E. 
Jefferson blvd., Mills Ruilding.

Detektorius išteisino 
įtartą policininką

Melo detektorius, kuriam sa
vo noru pasidavė policininkas 
John Duignan, parodė, kad jis 
negalėjo būti dalyvis arba žino
ti apie tai, jog jo partneris Ro
bert Cross laikė vogtus daik
tus gazolino stotyje, kurios pu
sininkas yra policininkas Duig- 
nan.

Chidagoj 180 užmušti 
ir 25,249 sužeisti

Penktadienio rytą dėl labai 
tiršto rūko traukinys užmušė 
Reyerly William šoną, važiuo
jant skersai geležinkelio bėgius 
Mount Prospect pervažoje. Nors 
pervaža turi signalus ir švie
sas, bet neturi užlaidos. Jo au
tomobilį traukinys nustūmė per 
1,000 pėdų, kol sustojo.. Teko 
išardyti visą automobilio laužą, 
kol buvo galima išimti žuvu
siojo kūną.

Nuo metų pradžios iki praė
jusio savaitgalio Cook apskrity
je automobilių nelaimėse žuvo 
294 žmonės, iš jų 180 Chicago
je, kur per tą patį laiką 25,249 
buvo sužeisti.

WP ------------------ ---—.....
TRUMPAI

— Antanas Skirius, Lietuvių 
Dienų žurnalo leidėjas Los An
geles, neseniai buvęs Chicago
je ir Naujienų piknike, su sa
vo šeima — žmona Rrone, duk
rele Rūta ir sūnumis Jonu ir 
Vincu (414 metų) turėjo ilgas 
atostogas “ant ratų”, nes auto
mobiliu apvažiavo žymią dalį 
Amerikos ir Kanados, padary
dami apie 10,000 mylių.

REAL ESTATE FOR SALE
Narna j, Žemė^ — Par da v i mu i

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

REAL ESTATE AND BUILDERS 
2658 West 59th St. 

PRospect 8-5454

CICERO — PARKHOLME 
Erdvus 4 metų bungalow, 4J/£ kamb., 
rūsys išklotas plytelėm, gazo šilima, 
2 \z auto garažas, viskas moderniš

kai Įrengta. $21,500.
CR 7-6441.

BRIGHTON, GAGE, MARQ. PARK! 
Mūr. 8 apart, kaina 4 metų pajam. 
Mūr. 2x4 ir 2 kb. tik 23,900.
Mūr. 5 ir 6 kb., gar. 21,500.
Prieš pirkdamas namus pasiteirauk 

pas mus. 
LA 3-3384.

BUDRECKAS
4081 Archer Avė.

INCOME PROPERTY FOR SALE 
by owner, 3 nice 4 rooms apart., 

2 story brick Al condition, 
oil hot water heat, 

2 car garage. 
10613 S. Edbrooke, 
COmmodore 4-0086.

5 KAMB. BUNGALOW, 48 p. skly
pas, garažas, rūsys. Kaina $14,000. 
Gera vieta, netoli visko. 5325 S. 

McVicker (6000 W.) LU 5-5372

NAUJAS 3 BUTŲ MŪRINIS 
6357 S. Narragansett Avė. Po 5Ū2 
kamb., šildymas karštu vandeniu. Ge
ras susisiekimas, mokyklos, parkas 
kitoj gatvės pusėj. Galima apžiūrėti 

sekmadienį nuo 1 iki 6 vai.
Kitu metu susitarus su savininku 

WAlbrrook 5-7854.

MARQUETTE PARKE mūrinis 2x6, 
dideli kamb., 2 auto mur. garažas, 

geras namas ir vieta. Savininkas 
GR 6-4883.

SAVININKAS PARDUODA 
murini Georgian 3 miegamųjų, 114 
vonios, didelis sklypas, daug priedų, 

puiki apylinkė.
4343 S. Christiana, 

YA 7-2964.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Vietos

SAVININKAS PARDUODA lietuviš
ką vasarvietę “NIDA” Sandunuose, 
Beverly Shores, Indiana. Prie Michi
gan ežero, 55 mylios nuo Chicagos. 
Patogūs kambariai, viena iš didžiau
sių valgyklų apylinkėje su gamina
mais lietuviškais valgiais. Gerai vei
kiantis baras (Ribotas skaičius leidi
mų Beverly Shores, Ind.). Didelė ma
šinoms pastatyti aikštė, 10 metų pui
kiai einantis biznis. Pasitraukia dėl 
senatvės, parduos už prieinamą kai
ną ir geromis išsimokė j imo sąlygo
mis. Dabar geriausias laikas pirkti 

naujam sezonui. Kreiptis pas
P. Kalvaiti, “NIDA”, Beverly Shores, 

Indiana, Telef. Michigan City 
TR 2-2711.

RENTING IN GENERAL
..........Nyomos________

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

MISCELLANEOUS
__________įvairūs Dalykai_________

A. ABALL ROOFING CO.
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau ir apcementuoju 
kaminus. Dažau iš lauko namus, 
vandens vamzdžius, karnizus, langus, 

bokštelius.
Kainos žemiausios, Įvertinimas veltui.

Esame pilnai apdrausti.
Atdari visą laiką.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI Įrengia naujus ir perštato senus 
Įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus
VIKDO HEATING CO., ' 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

Mort attroetivt that tbt old Ubutbht »»»t

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

TIK $16,000 — 5 kamb. 13 metų 
mūr. rezidencija Marquette Pk. 42 pė 
du sklypas. Gazo šiluma. Alum, lan
gai. 2 auto garažas.

MODERNIŠKAI išremontuotas 2 bu
tų mūr. namas prie Marquette Pk. 
2 mašinų garažas. $27,500.

KETURI BUTAI Marquette Pk.: 
2x5 ir 2x3. Visi butai sutvarkyti, gra
žūs, šviesūs. $545 mėn. pajamų. $54, 
500.

PASITEIRAUKITE! Moderniškai į- 
rengtas 2 butų mūr. namas Marquet
te Pk. 2 mašinų mur. garažas. Kaina 
jau išderėta!

ROSELANDE prie liet, mokyklos 
5V2 kmb. 7 metų mūr. bungalow ant 
50 pėdų sklypo. Gazo šiluma. Garažas. 
Nebrangus.

MARQUETTE Pk. 2x4 J4. Dvi šil
dymo sistemos alyva. Alum, langai 
ir sieteliai. Koklinės plytelės. $42,000.

PUIKI REZIDENCIJA ant kampinio 
40 pėdų sklypo netoli Archer ir 
55-os. Pušinių lentų rūsio sienos, 
virtuvė, išvietė. Garažas. Dekoraty
viniai medeliai. $23,000.

GRAŽUS, kampinis 60 pėdų skly
pas Gage Parke ant biznio gatvės — 
$14,800.

ŠVARUS 10 butų po 4 kamb. mūr. 
$10.700 met. pajamų. Nebrangus.

TAVERNA, likerio krautuvė. Nuo
mos sutartis neribotam laikui. — 
$100,000 metinė apyvarta. Labai gera 
biznio vieta. Kaina $10,000.

2735 West 71-st Street
MŪRINIS 12 metų, 4 mieg., 40 p. 

lotas, naujas muro garažas, V/z vo
nios, 72nd ir Mozart, $20,200.

MŪRINIS, 2x6, mūro garažai, arti 
mūsų įstaigos, $31,000.

MŪRINIS 1Į4 a. (4 ir 6) prie 44th 
ir California, $19,000.

MŪRINIS 2x6 ant 30 p. loto, 
Brighton p., tik $25,800.

MŪRINIS naujas 1!4 a., ant 30 p. 
loto, ne M. P., $26,500.

MŪRINIS 2x5, Gage P., $27,500.
MŪRINIS naujas 114 a., arti mu

sų Įstaigos, $30,500.
MŪRINIAI nauji su 3 mieg. Mar

quette P. nuo $17,500.
MEDINIS 4 kamb., arti mūsų Įstai

gos, $11,500.
MŪRINIS 5 kamb. labai tvarkingas 

ir gražus, M. P. $19,500.
MŪRAS 3 mieg., 6 metu, $20,800.
LOTAS 31x125, M. P. už $6,500.

* A. KAIRYS REAL ESTATE
2517 W. 69 St.

MARQUETTE PARKO CENTRE
1% AUKŠTO MŪRAS, 4 ir 3 kamb.

butai, naujas šild., garažas $17,400-.
1V2 AUKŠTO APKALTAS, 5 ir 4 

kamb. butai, naujas šild. $18,200.
2 BUTŲ MŪRAS, 2x6 dideli kamb., 

garažas. $31,300.
MODERNUS 1% AUKŠTO MŪRAS, 

7 ir 4 kamb., 50 pėdų sklypas $33,000.
3 METŲ 5 KAMB. MŪRAS, alum, 

langai, gelež. tvora $20,900.
TRYS VISAI NAUJI MŪRO NA

MAI už Western, mažai imokėt $17,- 
450.

TRYS TUŠTI SKLYPAI, arti į va
karus po 40 pėdų pločio po $4,500.

DU BIZNIAI DU BUTAI, šalia tuš
čias sklypas, centr. šild. $10,500.

ŽIŪRĖKITE — 2 BUTŲ MŪRAS 
—. gera vieta, geras namas — ga
ražas $25,000.

4 KAMB. 8 METŲ MŪRAS — tik
ras bargenas už $16,900.

LUKSUS 6 KAMB. MŪRAS, gazo 
šildymas, garažas, pigi kaina $22,500.

ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
2-JV AUKŠTŲ MŪRINIS, 5 ir 6 

kamb., mūrinis garažas, Gage Par
ke, tik $26,500. O. Jakubėnas.

ARTI MARQUETTE PARKO baž
nyčios 6 kamb. mūrinis, 30 pėdų skly
pas, naujas gazo šildymas, maži tak
sai, kaina $18,400. E. Orentas.

5 KAMBARIŲ MŪRINIS, plytelių 
vonia, gazo šildymas, Gage Parke, 
$18,500.

PELNINGAS INVESTAVIMAS, 10 
butų. 2 metų senumo mūras, pajamų 
$18,000, įmokėti $45,000. Smulkme
nas nrašau teirautis Įstaigoje.

MARQUETTE PARKO rajone pigiai 
parduodamas 5 kamb. mūrinis na
mas, gazo ir karšto vand. šild. siste
ma, tuojau galima užimti. Tik $13,500. 
Turime daug kitų gerų pirkinių: re
zidencijų ir apartamentinių namų. 
Be jokio įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa

matykite.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

REAL ESTATE
General Insurance — Notary Public 

6455 So. KEDZIE AVENUE 
PRospect 8-2233

PRIE 71-os ir Hamlin 5% kamb. 
5 metų mūr. Įruoštas rūsys. Alum, 
langai. Apsauga nuo potvynio. 2 auto 
mūr. garažas. 30 pėdų sklypas.

$26,000. MŪR., 2x6 kmb. ¥2 blo
ko nuo Brighton Pk. lietuvių mokyk
los. Alyvos šiluma. 30 pėdų sklypas.

Į PIETVAKARIUS nuo Marquette 
Pk. parduodamas 75 pėdų sklypas. 
Prašome pasiteirauti dėl smulkesnių 
informacijų.

MARQUETTE PK. 15 butų mūrinis 
namas. Viskas modernizuota. Kaina 
mažiau negu 8 metinės nuomos.

5 METŲ mūr. 2x5¥2 ir 4 kmb. Visi 
butai pilnai apstatyti baldais. $550 
mėn. pajamų. $47,500.

4 KMB. 8 metų mūr. Marquette Pk. 
Gazo šiluma. Apsauga nuo potvynio. 
30 pėdu sklypas. 2 auto garažas. 
$19,500.

PIGUS!! 5 blokai už Kedzie, ne
toli 59-os, 11 metų 5¥2 kamb. (3 
mieg.) “ranch” tipo mūr. namas. Ga
zo šildymas. Garažas. Visi priedai.

2x6 PLUS 4 kamb. rūsyje. Mar
quette Pk. prie lietuvių mokyklos. 
Labai švarus mūras. Alyvos šiluma. 
2 auto mūr. garažas.

7 KAMBARIŲ mūr. bungalow Ga
ge Pk. Nauja gazo šiluma. 2 mašinų 
mūr. garažas. $19,500.

PAJAMŲ NAMAS tik $18,500. Mū
ras. 3 butai ir biznio patalpa Bridge- 
porte.

WAlbrook 5-6015

TAVERNA, 3 butai ir extra lotas, 
arti mūsų įstaigos, $41,000.

MEDINIS 5 kamb., ant 35 p. loto, 
Gage Parke, $12,800.

MŪRAS 5 kamb., prie 66th ir Mo
zart, $17,000.

MŪRINĖ 5 kamb. rezidencija, ant 
40 p. loto, 73rd ir California, $15,500.

MEDINIS 8 kamb., 4 mieg., visi 
pirmame aukšte, arti musu įstaigos. 
$15,950.

MŪRINIS 4 kamb. namas, prie 71st 
ir Rockwell, $13,500.

MŪRINIS pajamų namas, 8-ni vie
netai, Marquette Parke, tik $64,000.

MŪRINIS 2 butai — 5 ir 6 kamb., 
Gage parke, garažai, $20,950.

MŪRINIS naujas, 2x6, Gage parke, 
40 p. lotas, $41,800.

MEDINIS iy2 aukšto (6 ir 5 viršuj), 
33 p. lotas, rūsys, $13,500.

PR 6-0956

GRAŽUMAS — 6 METŲ 4 kamb., 
aukšta pastogė, daug priedų $22,000.

BRANGIAI ĮRENGTAS 5 kamb. 
mūras, su nuostoliu parduos už $21,- 
900.

MŪRO REZIDENCIJA, 7 kamb.,
4 miegami, puikus sklypas, garažas 
$20,500.

PRABANGA IR STILIUS, 2 butai,
5 vonios, visai naujas mūras $50,000.

MODERN. 6 KAMB. MŪRAS, ba
ras rūsy, garažas, namas skoningas 
$20,500.

KAMPINIIS BIZNIS IR 3 BUTAI, 
labai gražus pirkinys, mūras $53,900.

MEDINIS PRIE PARKO 6 kamb., 
alyva šildymas, didelei šeimai $12,- 
800.

PELNINGAS TVIRTAS 5 BUTŲ 
MŪRAS, šviesūs kambariai $52,500.

ROOMING HOUSE apie $3,500 pa
jamų, 2 aukštų mūras, našlė suma
žino kainą, $14,000.

BRIGHTON PARKE, geroje vietoje 
medinis, 4 butai po 4 kamb., šildy
mas gazo pečiais, bargenas. $16,000.

MŪRINIS 2 po 6 ir 3 kamb., centr. 
šild., $160 nuomos ir gražus 6 kamb. 
butas. Namas geras, arti mokykla.

MŪRINIS 1Ū2 aukšto prie 62nd ir 
Campbell, 5-5-2 kamb. butai, parduo
da dėl ligos.

MŪRINIS 1% aukšto, 6 metų Mar
quette Parke. $27,000.

NAUJAS MŪRINIS, 5 kamb., 
Brighton Parke.

MEDINIS, 3 butai po 4 kamb., pe
čiais šild., gera vieta, žemi taksai. 
Cicero.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance 

2737 W. 43rd St. CL 4-2390 
4936 W. 15th St., Cicero 

OL 6-4980.
GERA PAJAMŲ NUOSAVYBĖ,

Clearing apylinkėje, prie 63-čios, dėl 
ligos turi būti skubiai parduota. 
Geros statybos mūrinis namas, išnuo
motas tavernos biznis su visais Įren
gimais, 6 vienetų rooming house ir 
2 gražūs butai po 5 kamb. Didelės 

pajamos, žema pardavimo kaina.
A. NORKUS REAL ESTATE 

2405 West 51st St. WA 5-5030
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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